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1. Základní údaje 
Dle § 17 zákona č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, v platném 
znění, se po skončení kalendářního roku údaje o ročním hospodaření územního 
samosprávného celku (a svazku obcí) souhrnně zpracovávají do závěrečného účtu. 

V závěrečném účtu jsou obsaženy údaje o plnění rozpočtu příjmů a výdajů v plném členění 
podle rozpočtové skladby, údaje o hospodaření s majetkem a o dalších finančních operacích, 
včetně tvorby a použití fondů v tak podrobném členění a obsahu, aby bylo možné zhodnotit 
finanční hospodaření územního samosprávného celku nebo svazku obcí a jimi zřízených nebo 
založených právnických osob. Součástí závěrečného účtu je vyúčtování finančních vztahů ke 
státnímu rozpočtu, rozpočtům krajů, obcí, státním fondům, Národnímu fondu a jiným 
rozpočtům a k hospodaření dalších osob. 

Základní informace k závěrečnému účtu jsou následující (jejich podrobnější členění je 
uvedeno v následujících kapitolách a přílohách): 

 

1.1. Rozpočet města 
Rozpočet města Uherské Hradiště na rok 2015 byl schválen dne 08.12.2014 Zastupitelstvem 
města v souladu s § 84 odst. 2 písm. b), § 85 písm. c) a j) zákona č. 128/2000 Sb., o obcích, ve 
znění pozdějších předpisů jako schodkový s tím, že ztráta 43 000 tis. Kč  bude uhrazena 
z prostředků města vytvořených v hospodaření předcházejících období. Dále budou 
z vlastních zdrojů uhrazeny jistiny splatných úvěrů ve výši 39 492,6 tis. Kč. 

V průběhu roku 2015 došlo v souladu s § 16, zákona č. 250/2000 Sb., o rozpočtových 
pravidlech, v platném znění, k těmto změnám rozpočtu: 

Rozpočet 2015 [tis. Kč] Příjmy Výdaje Výsledek
Základní 1.1.2015 600 343,6 -643 343,6 -43 000,0

1. opatření RM 27.1.2015 2 506,3 -2 506,3 0,0
2. opatření ZM 9.2.2015 -3 229,4 -7 100,0 -10 329,4
3. opatření RM 31.3.2015 3 121,3 -3 121,3 0,0
4. opatření ZM 13.4.2015 19 824,0 -104 161,6 -84 337,6
5. opatření ZM 5.5.2015 0,0 0,0 0,0
6. opatření RM 26.5.2015 1 214,5 -1 214,5 0,0
7. opatření ZM 15.6.2015 -200,0 3 250,1 3 050,1
8. opatření RM 30.6.2015 0,0 0,0 0,0
9. opatření RM 25.8.2015 18 610,8 -18 610,8 0,0

10. opatření ZM 7.9.2015 900,0 -4 746,2 -3 846,2
11. opatření RM 26.10.2015 0,0 0,0 0,0
12. opatření RM 24.11.2015 -3 120,5 3 120,5 0,0
13. opatření ZM 7.12.2015 -19 021,8 108 319,9 89 298,1
14. opatření RM k 31.12.2015 1 263,9 -1 263,9 0,0

Provedená opatření celkem 21 869,1 -28 034,1 -6 165,0

Rozpočet celkem 622 212,7 -671 377,7 -49 165,0 

Rozpočtová opatření v pravomoci Rady a Zastupitelstva města Uherské Hradiště tedy 
znamenala, že rozpočet města ke konci roku 2015 očekával ztrátu ve výši 49 165 Kč (splátky 
jistin úvěrů zůstaly beze změny). 
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1.2. Rozpočtové hospodaření města 
Bilance příjmů a výdajů Města Uherské Hradiště za sledované období, vč. porovnání 
s předcházejícím účetním obdobím, je následující: 

po změnách Prosinec Plnění

Příjmy celkem 622 212,7 636 725,7 102,3% 106,6% 597 472,2

Výdaje celkem -671 377,7 -618 263,4 92,1% 110,6% -559 187,2

Výsledek -49 165,0 18 462,3 -37,6% 48,2% 38 284,9

 a) snížením stavu dlouhodobých půjček města -39 492,6 -39 492,6 -39 492,6

 b) snížením finančních prostředků města o částku 88 657,6 21 030,3 1 207,7
 c) portfolio u správců cenných papírů nepoužito

 d) nedošlo k čerpání úvěru

Financování bude vypořádáno těmito položkami:

Prosinec
Změna 
15 / 14

SkutečnostRozpočetRozpočtová třída  [tis. Kč]

Rok 2014Rok 2015

 
 
Skutečné hospodaření města Uherské Hradiště vykázalo k 31.12.2015 přebytek ve výši 
18 462,3 tis. Kč s tím, že byly uhrazeny jistiny splatných úvěrů v plánované výši 39 492,6 tis. 
Kč. Tím došlo ke snížení stavu finančních prostředků města pouze o 21 030,3 tis. Kč a nebylo 
nutné realizovat zamýšlený prodej cenných papírů.  

 

Bilance příjmů a výdajů je graficky vyjádřena takto: 
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2. Plnění rozpočtu příjmů a výdajů 
2.1. Běžný rozpočet města 

 

Po změnách Prosinec Plnění

tř. 1 - Daňové příjmy 338 353,0 354 363,6 104,7% 102,3% 346 473,9

tř. 2 - Nedaňové příjmy 123 770,4 124 539,6 100,6% 101,1% 123 230,9

tř. 4, sesk.pol. 41 - Neinv.transfery 74 609,0 74 612,8 100,0% 98,0% 76 154,4

tř. 5 - Běžné výdaje -497 121,8 -454 748,7 91,5% 102,2% -445 068,6

Běžný rozpočet celkem 39 610,6 98 767,4 98,0% 100 790,6

Prosinec
Rozpočet

Rozpočtová třída  [tis. Kč]
Skutečnost

Rok 2014Rok 2015

Změna 
15 / 14

 
 

2.1.1. Běžné příjmy 

Plán běžných příjmů byl splněn na 103,1 %, tzn., že bylo získáno o 16,8 mil. Kč více než bylo 
stanoveno. Bližší zdůvodnění plnění je následující: 

třída 1. – Daňové příjmy 

Plán daňových příjmů byl splněn na 104,7 %, tzn., že bylo získáno o 16,0 mil. Kč více než 
bylo stanoveno. Meziročně bylo vybráno o 2,3 % více. 

Největší odchylky od plánu se týkaly daně z příjmů fyzických osob z kapitálových výnosů 
(+16 %, tj. +0,9 mil. Kč) a daně z příjmů fyzických osob ze samostatně výdělečné činnosti 
(+13%, tj. 1,0 mil. Kč), u nichž se však jedná o malé objemy, které významně neovlivňují 
hospodaření. Objemově největší odchylka nastala o výnosu daně z přidané hodnoty (+3 mil. 
Kč, tj. +2,6 %), kde v průběhu roku bylo plnění velmi pozvolné a k výrazné změně došlo až 
v samém závěru roku – i tak je meziroční plnění nižší o 1,7 % (díky zavedení druhé snížené 
sazby ve výši 10 %). Splněny či mírně přeplněny byly výnosy všech sdílených i výlučných 
daní. 

U místních poplatků byla největší odchylka u poplatku z ubytovací kapacity (+57 %; tj. +0,1 
mil. Kč) a poplatku za užívání veřejného prostranství (+14 %, tj. +0,2 mil. Kč), u nichž se 
však jedná o malé objemy, které významně neovlivňují hospodaření. Objemově největší 
odchylka nastala u poplatku za likvidaci komunálního odpadu (+0,7 mil. Kč, tj. 6,4 %), kde 
bylo dosaženo meziročně vyššího výnosu i přes zavedení úlev u dětí (změna nastala zejména 
v závěru roku, kdy EKO, který agendu převzal, rozesílal „předběžná“ upozornění dlužníkům 
– viz informace pro ZM 22.2.2016). Splněny či mírně přeplněny byly výnosy u všech 
místních poplatků. 

U správních poplatků byla největší odchylka u povolování tombol a také u ověřování 
dokumentů a Czech Poitu PO, u nichž se však jedná o velmi malé hodnoty, které neovlivňují 
hospodaření. Objemově největší odchylka nastala u správních poplatků stavebního úřadu 
(+1,1 mil. Kč, tj. +123 %) a dopravních agend (+0,9 mil. Kč, tj. +13,3 %). Mírně nesplněny 
byly správní poplatky za Czech Point OSI (celkový plán těchto pracovišť na PO a OSI byl 
splněn. Pozn.: v budově radnice jsou dvě pracoviště, přičemž pracoviště OSI je umístěno na 
podatelně a uživatelé pravděpodobně dávali přednost klidnějšímu místu v gesci právního 
odboru – viz první věta odstavce), mírně přeplněny byly všechny ostatní neuvedené správní 
poplatky. 
 

třída 2. – Nedaňové příjmy 
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Plán nedaňových příjmů byl splněn na 100,6 %, tzn., že bylo získáno o 0,7 mil. Kč více než 
bylo stanoveno. Bližší zdůvodnění plnění je následující: 

Veškeré splátky jistin půjček, poskytnutých městem třetím osobám, byly městu vraceny včas 
a v požadované výši. Vzhledem k tomu, že město ve sledovaném období poskytlo méně 
půjček než předpokládalo a současně došlo k pozvolnějšímu čerpání uzavřených smluv 
(prostředky je možné čerpat po dobu 12 měsíců od uzavření smlouvy), byly splátky úvěrů 
nižší o 1,6 mil. Kč (současně však byly nižší i výdaje – ještě více). Ve sledovaném období 
města byly aktivní pouze smlouvy o úvěrech poskytnutých městem z Fondu rozvoje bydlení. 
(Pozn.: město zvažovalo ještě poskytnutí úvěru veslařskému oddílu Morávia; ke schválení 
však i přes opakované projednávání žádosti nedošlo). 

Druhová skupina 1 – zemědělství a lesní hospodářství byla splněna na 98 % (tj. -0,03 mil. 
Kč). Příjmy se týkají pouze pronájmu Kněžpolského lesa. 

Druhová skupina 2 – průmyslová a ostatní odvětví hospodářství byla splněna na 113 % (tj. 
+2,8 mil. Kč). Vyšší plnění se týkalo zejména příjmů z projektu Central MeetBike (+1,3 mil. 
Kč), dopravních pokut (+0,7 mil. Kč) a pořádání jarmarků a selských trhů (+0,5 mil. Kč). 
Splněny či mírně přeplněny byly i ostatní položky této části plánu. 

Druhová skupina 3 – služby pro obyvatelstvo byla splněna na 99,8 % (tj. -0,2 mil. Kč). 
Největší odchylka proti plánu (kromě velmi drobných položek) se týkala příjmů z pronájmů 
ve vzdělávací zóně (+39 %, tj. 0,8 mil. Kč), za separaci komunálního odpadu (+14 %, tj. +0,4 
mil. Kč) a nájemné bytového fondu (+5 %, tj. +1,0 mil. Kč) i nebytového fondu (+7 %, tj. 
+0,8 mil. Kč). Naopak největší propady příjmů se týkaly služeb poskytovaných k nájemnému, 
jejichž součástí je i přeúčtování energií (bytový fond -20 %, tj. -2,4 mil. Kč, popř. nebytový 
fond -28 %, tj. -0,8 mil. Kč), stejná situace se však týká i výdajů. 

Druhová skupina 4 – sociální věci a politika zaměstnanosti neplánovala žádné příjmy. 
Skutečné plnění činilo 0,017 mil. Kč za výtěžek veřejné sbírky uspořádané v závěru roku a 
ukončené poslední den v roce (výtěžek sbírky byl odevzdán až poté, tj. v jiném účetním roce). 

Druhová skupina 5 – obrana, bezpečnost a právní ochrana byla splněna na 100,9 % (tj. +0,02 
mil. Kč). Téměř veškeré příjmy se týkají sankcí udělených městskou policií. Pozn.: meziročně 
došlo k poklesu příjmů ze sankcí o 20 % a proti roku 2014 dokonce o 32 %, čímž se město 
dostává na úroveň do roku 2013, tj. cca 1,3 mil. Kč. 

Druhová skupina 6 – všeobecná veřejná správa a služby byla splněna na 98,2 % (-0,2  mil. 
Kč). Proti plánu byly vyšší příjmy za sankce udělené právním odborem, srážky ze mzdy, 
pokuty a přestupky DSA a vyšší úroky ze zhodnocení volných zdrojů (vše v řádu desítek až 
jednotek stovek tisíc). Součástí této skupiny jsou také plánované rezervy na dotace, u nichž 
však v některých případech nedošlo k poskytnutí v plné výši či byl plán nastaven příliš 
optimisticky. V této příjmové rezervě tak zůstal plán ve výši 0,9 mil. Kč (který nebyl 
naplněn). 

 
třída 4., seskupení položek 41 – Neinvestiční přijaté transfery (dotace) 

Plán neinvestičních transferů byl splněn na 100,0 %. 
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2.1.2. Běžné výdaje 

Finanční prostředky na běžné výdaje byly vyčerpány ve výši 91,5 % plánu, čímž vznikla 
úspora 39,4 mil. Kč. Bližší zdůvodnění plnění je následující: 

Druhová skupina 1 – zemědělství a lesní hospodářství byla čerpána ve výši 107,2 % plánu (tj.     
překročení o 0,1 mil. Kč). Přečerpání bylo způsobeno opravami a údržbou zařízení pro zvířata 
a vyššími náklady na činnost odborného lesního hospodáře. 

Druhová skupina 2 – průmyslová a ostatní odvětví hospodářství byla čerpána do výše 96,9 % 
plánu (tj. úspora 0,8 mil. Kč). Úspora je vykázána u značného množství položek v řádu 
jednotek až desítek tisíc. Naopak k mírnému překročení (o 0,2 mil. Kč) dochází u nákupu 
drobného majetku na jarmarky a selské trhy, který je však kompenzován výrazně vyššími 
příjmy (viz výše). 

Druhová skupina 3 – služby pro obyvatelstvo byla čerpána do výše 93,2 % plánu (tj. úspora 
16,8 mil. Kč).  
Největší úspora (10,7 mil. Kč) se týká oblasti bydlení a komunálního rozvoje díky nižším 
nákladům na energie (ty jsou přeúčtovány nájemcům, a proto jsou nižší i příjmy – viz výše), 
opravou o údržbou bytového fondu (méně o 4,7 mil. Kč) a nákupem služeb.  
Mírně nižší výdaje (méně o 1,3 mil. Kč) byly i v oblasti vzdělávání (oprava ZŠ Unesco a ZŠ 
ZA Alejí) a u dotace Univerzitě T. Bati (za nižší než plánovaný počet studentů s ukončeným 
ročníkem).  
V oblasti kultury  byla dosažena úspora (méně o 1,3 mil. Kč) u oprav budovy divadla, 
vysílání oblastní televize a služeb v oblasti památek.  
Nižší výdaje jsou i v oblasti sportu (méně o 1,3 mil. Kč) zejména díky úsporám na nákup 
služeb souvisejících s pořádáním ME fotbalistů do 21 let.  
Také v oblasti životního prostředí došlo k úspoře (méně o 2 mil. Kč), a to u služeb za čištění 
města a sběru a svozu nebezpečného odpadu. 

Druhová skupina 4 – sociální věci a politika zaměstnanosti byla čerpána do výše 75,2 % plánu 
(tj. úspora 1,3 mil. Kč). Úspora se týkala zejména nákupu služeb pěstounské péče. Pozn.: tyto 
prostředky podléhají vyúčtování se státním rozpočtem, a proto byly začátkem dalšího roku 
vráceny státu. 

Druhová skupina 5 – obrana, bezpečnost a právní ochrana byla čerpána do výše 84,9 % plánu 
(tj. úspora 2,3 mil. Kč). Největší úspora se týká výdajů na městskou policii (1,6 mil. Kč, z 
toho dvě třetiny na mzdových nákladech). Ostatní úspory se týkají jednotek sborů 
dobrovolných hasičů (0,4 mil. Kč – z toho většina za případné mzdové náklady při výjezdech 
v mimořádných situacích, které však nenastaly) a v oblasti krizového řízení (0,1 mil. Kč). 
Nebylo nutné řešit žádné mimořádné situace ve spolupráci s jinými orgány v rámci 
integrovaného záchranného systému (úspora 0,15 mil. Kč). 

Druhová skupina 6 – všeobecná veřejná správa a služby byla čerpána do výše 89,6 % plánu 
(tj. úspora 21  mil. Kč).   
Největší úspory se týkají „činnosti místní správy“ (14,9 mil. Kč), kde byly méně čerpány 
osobní výdaje (o 7,4 mil. Kč vč. nemocenských náhrad) a nákupy služeb (méně o 2,3 mil. 
Kč). Došlo také k úspoře u energií, nákupu drobného majetku, školení, poštovních a 
telekomunikačních služeb, pohonných hmot a mnoha ostatních položek.  
V oblasti „činnost zastupitelstva obcí“ bylo dosaženo úspory 4,6 mil. Kč. Z toho 2,1 mil. Kč 
nedočerpané poskytnuté půjčky z Fondu rozvoje bydlení – na čerpání je 12 měsíců; 1,4 mil. 
Kč osobní výdaje – zejména komise rady města a výbory zastupitelstva města vč. povinných 
odvodů. K mírné úspoře došlo také u peněžních fondů na poskytování dotací v zájmu města.  
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V ostatních činnostech bylo uspořeno 1,5 mil. Kč na platbách DPH (zejména při uplatnění 
tzv. vratek z výdajů města) a dále došlo k drobným úsporám na větším počtu různých 
položek. 

V oblasti finančního vypořádání se státem jsou proti plánu výdaje vyšší o 1,4 mil. Kč, neboť 
byly ukončovány dotační projekty (Zavádění standardů kvality, Mosty a Podpora 
komunitního plánování sociálních služeb), u nichž nebylo možné nedočerpané prostředky 
zaúčtovat jako snížení přijatých dotací, neboť se jednalo o víceleté projekty a jedná se tedy o 
účetní případy několika samostatných roků. 

Nebylo také nutné čerpat  rezervu na případné naléhavé situace ve výši 1 mil. Kč. 

 

 
 

2.2. Kapitálový rozpočet města 
 

Po změnách Prosinec Plnění

tř. 3 - Kapitálové příjmy 7 865,4 5 594,7 71,1% 36,9% 15 169,6

tř. 4, sesk.pol. 42 - Invest.transfery 77 614,9 77 614,9 100,0% 213,0% 36 443,4

tř. 6 - Kapitálové výdaje -174 255,9 -163 514,7 93,8% 143,3% -114 118,7

Kapitálový rozpočet celkem -88 775,6 -80 305,1 128,5% -62 505,6

Rozpočtová třída  [tis. Kč]
Skutečnost

Rok 2014Rok 2015

Změna 
15 / 14

Prosinec
Rozpočet

 
 
 

2.2.1. Kapitálové příjmy 

třída 3. – Kapitálové příjmy 

Plán kapitálových příjmů je splněn na 71,1 %, tj. o 2,2 mil. Kč hůře než bylo stanoveno. 

Největší propad příjmů se týká prodeje pozemků (-2 mil. Kč) a nebyly také uzavřeny žádné 
plánovací smlouvy (-0,2 mil. Kč). 

 
 
třída 4., seskupení položek 42 – Investiční přijaté transfery (dotace) 

Plánované investiční dotace jsou splněny v požadované výši. 

Nejvyšší investiční dotace byla získána za rekonstrukci veřejného prostranství Komenského 
náměstí až jezuitská zahrada (17,3 mil. Kč) a na Revitalizaci a zpřístupnění Parku Rochus 
(16,6 mil. Kč), na odvedení odpadních vod z Míkovic a Vések (13,6 mil. Kč) a IPRM 11: 
Parkování na sídlišti Pod Svahy a úpravu veřejného prostranství ul. 28. října (10,4 mil. Kč). 

Další vysoké dotace byly přijaty na vybudování bezbariérové trasy ze Štěpnic na autobusové 
nádraží (5,7 mil. Kč), rekonstrukci zahrad čtyř mateřských škol (5,3 mil. Kč), zateplení 
školských objektů (4,7 mil. Kč) a obnovu zeleně ve Smetanových sadech (1,8 mil. Kč). 

Dále bylo získáno několik investičních dotací v hodnotě milion korun a méně. 

 
 



 8

2.2.2. Kapitálové výdaje 

Plánované finanční prostředky na kapitálové výdaje (třída 6) byly vyčerpány ve výši 93,8 %, 
čímž vznikla úspora 10,7 mil. Kč. 

Největší výdaje se týkaly oblasti pozemních komunikací, tj. chodníky, parkoviště a 
cyklostezky, kde bylo proinvestováno 70,3 mil. Kč. Jednalo se například o rekonstrukci 
veřejného prostranství Komenského náměstí až jezuitská zahrada (22,3 mil. Kč), IPRM 11: 
Parkování na sídlišti Pod Svahy a úpravu veřejného prostranství ul. 28. října (16,2 mil. Kč), 
rekonstrukci ul. J. Žižky (10,5 mil. Kč), vybudování bezbariérové trasy ze Štěpnic na 
autobusové nádraží (9,2 mil. Kč), rekonstrukce chodníků ul. 1. máje (6,9 mil. Kč) a 
rekonstrukce ulic Malostranská, Ztracená, Spálená (4,0 mil. Kč). 

V oblasti péče o vzhled obcí byla provedena revitalizace a zpřístupnění parku Rochus (35,5 
mil. Kč) a obnova zeleně ve Smetanových sadech (2,7 mil. Kč). 

V oblasti odvádění a čištění vod byl vybudován majetek za 21,2 mil. Kč, který se týkal 
převážně odvedení odpadních vod z Míkovic a Vések (20,5 mil. Kč). 

Ve školství byly provedeny investice za 14 mil. Kč, z nichž největší se týkaly rekonstrukce 
zahrad čtyř mateřských škol (6,0 mil. Kč) a zateplení MŠ Lomená (5,6 mil. Kč). 

Dále bylo realizováno několik investičních akcí v řádu stovek tisíc korun až několika jednotek 
milionů korun (např. projektová dokumentace na ZUŠ, úprava zádveří kina Hvězda, dílčí 
rekonstrukce místních kulturních zařízení, Výšina sv. Metoděje, rekonstrukce sportovních 
hřišť, rekonstrukce hasičské zbrojnice apod.). 
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2.3. Plnění příjmů a výdajů podle jednotlivých odborů 
 
Skutečné plnění příjmů a čerpání výdajů za rok 2015 dle jednotlivých odborů a útvarů: 

Příjmy Výdaje Výsledek Příjmy Výdaje Výsledek
EKO Ekonomický odbor 384 176,3 64 474,2 319 702,1 396 735,6 54 733,5 342 002,1

PO Právní odbor 978,7 98 329,2 -97 350,5 1 304,7 88 902,0 -87 597,3

SMM Odbor správy majetku města 104 296,9 131 361,5 -27 064,6 102 394,9 114 417,5 -12 022,6

OIN Odbor investiční 80 552,1 187 854,0 -107 301,9 80 506,4 179 832,9 -99 326,6

KŠS Odbor kultury školství a sportu 11 878,5 122 722,3 -110 843,8 12 534,2 120 645,9 -108 111,6

OSI Odbor organizační správy a informatiky 120,0 18 728,8 -18 608,8 85,0 16 437,1 -16 352,1

ÚMA Útvar městského architekta 4 651,6 7 890,6 -3 239,0 4 987,4 7 682,8 -2 695,5

ÚKS Útvar kanceláře starosty 60,3 4 624,4 -4 564,1 18,8 3 671,6 -3 652,8

ÚIA Útvar interního auditu 226,9 -226,9 103,4 -103,4

DSA Odbor dopravně správních agend 15 796,9 329,7 15 467,2 17 730,9 164,4 17 566,5

OSS Odbor sociálních služeb 14 907,4 19 905,4 -4 998,0 14 597,3 18 771,9 -4 174,7

SŽP Odbor stavebního úřadu a životního prostředí 2 200,1 1 069,2 1 130,9 3 098,2 597,5 2 500,7

ŽO Živnostenský odbor 1 064,7 122,1 942,6 1 246,4 39,2 1 207,3

MP Městská policie 1 529,2 13 739,4 -12 210,2 1 485,9 12 263,7 -10 777,7

Celkem 622 212,7 671 377,7 -49 165,0 636 725,7 618 263,4 18 462,3

Rozpočet podle správců [tis. Kč]
Rozpočet Plnění

 
 

 
 

Příjmy odbor ů a útvar ů
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Podrobné zprávy jednotlivých odborů a útvarů o plnění rozpočtu jsou uvedeny v příloze. 
 
 

2.4. Plnění závazných ukazatelů 
V souladu se zákonem č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech, stanovilo Zastupitelstvo 
města a Rada města tzv. Závazné ukazatele (§ 12, odst. 2: „Orgány územního samosprávného celku a 
orgány svazku obcí projednávají rozpočet při jeho schvalování v třídění podle rozpočtové skladby tak, aby 
schválený rozpočet vyjadřoval závazné ukazatele, jimiž se mají povinně řídit výkonné orgány územního 
samosprávného celku…“). 

Zastupitelstvo města schválilo pro Radu města dva ukazatele (Základní skladba rozpočtu 
města a Ukazatel běžných výdajů), které byly splněny. 

Rada města schválila pro odbory a útvary také dva ukazatele (Základní skladba rozpočtu 
odboru a Paragrafové plnění rozpočtu odboru), které v některých případech splněny nebyly. 
Zdůvodnění odborů je uvedeno v příloze důvodové zprávy. 

Tabulkové znění závazných ukazatelů, vč. jejich plnění (a případného zdůvodnění neplnění), 
je uvedeno v příloze. 
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3. Financování 
Financování se týká finančních operací na běžných bankovních účtech, přijímání a splácení 
úvěrů a řízení likvidity formou nákupu a prodeje cenných papírů. V bilanci příjmů a výdajů 
představuje okruh peněžních operací, ve kterém se v případě rozpočtového schodku zapojují 
do hospodaření cizí návratné zdroje financování nebo finanční prostředky z minulých let a v 
případě přebytkového rozpočtu dochází k navýšení stavu prostředků na bankovních účtech. 

Rozpočet města Uherské Hradiště na rok 2015 byl sestaven jako deficitní ve výši 49 165 tis. 
Kč. Skutečné hospodaření k 31.12.2015 vykázalo přebytek ve výši 18 462,3 tis. Kč. 

Úvěry 
Ve sledovaném období město uhradilo veškeré své závazky, vyplývající z přijatých úvěrů. 
Splátky jistin za čtyři úvěry (přijaté v letech 2004 až 2010) činily 39,5 mil. Kč a ke konci 
sledovaného účetního období činil zůstatek nesplacených jistin 223,9 mil. Kč a jeho členění je 
následující:  

Splátka v r. 2015           Zůstatek k 31.12.2015         Poslední splátka 
Česká spořitelna, a.s. (2006)     8 600 tis. Kč   -    6 450 tis. Kč  30. 09. 2016 
Česká spořitelna, a.s. (2008)   18 182 tis. Kč   -  72 726 tis. Kč  30. 12. 2019 
Komerční banka, a.s. (2004)     1 240 tis. Kč   -    9 980 tis. Kč  31. 01. 2024 
UniCredit Bank CR, a.s. (2010)  11 471 tis. Kč   -134 779 tis. Kč  30. 09. 2027 

Nové úvěry nebyly přijaty. 

Záruky 
Na začátku sledovaného období nemělo město žádné ručitelské závazky za jiný právní subjekt 
a v průběhu roku nebyly žádné nové poskytnuty. 

Běžné účty 
Vzhledem k výrazně lepšímu výsledku hospodaření za rok 2014 než očekával plán, mělo 
město k dispozici dostatek volných prostředků na běžných a spořících  účtech.  Peněžní 
prostředky mělo město převážně uloženy  na spořících účtech u UniCredit Bank Czech 
Republic and Slovakia, a.s. a Sberbank CZ a.s., odkud byly průběžně spotřebovávány na 
aktuální platby města, případně naopak volné zdroje zde byly umísťovány (na začátku 
sledovaného období byl zůstatek 62 mil. Kč, ke konci sledovaného období činil zůstatek 116 
mil. Kč). Dále mělo město finanční prostředky na běžných účtech u České spořitelny, a.s., 
Komerční banky, a.s. a Československé obchodní banky, a.s. 

Cenné papíry 
Strategie zhodnocování portfolia cenných papírů, určených k řízení likvidity města, byla od 
roku 2012 v souladu s požadavkem města přehodnocena tak, že se stala více konzervativní. 
V pololetí roku 2015 město, s ohledem na ekonomický vývoj státu, schválilo změnu 
investiční strategie zhodnocování portfolia tak, že dosud platný maximální podíl akciové 
složky ve výši 50 % na objemu portfolia nebude s platností od 1.7.2015 stanoven. Plánovaný 
prodej cenných papírů nebylo nutné realizovat. I přes značný pokles úrokových sazeb v celém 
bankovním i kapitálovém trhu se správci podařilo objem portfolia meziročně zvýšit o 1,4 % 
na celkovou hodnotu 111,4 mil. Kč (pozn.: „míra inflace proti stejnému měsíci předchozího 
roku“, tj. index propočtu reálné úrokové míry či reálného zvýšení ceny majetku, činila 0,1 %). 
Na základě doporučení správce umožnilo město koncem roku správci využívat instrumenty a 
hotovost v zahraničních měnách. Dopad tohoto opatření se projeví až v dalším hodnoceném 
období. 
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Okamžitá likvidita 
Okamžitá likvidita města, která by v případě potřeby umožnila řešit dluhovou službu města, 
se zlepšila o 19,8 mil. Kč, neboť finanční majetek (tj. hotovost v pokladnách, na běžných 
účtech společnosti a hotovost uložená v krátkodobě obchodovatelných cenných papírech) se 
snížil pouze o 19,7 mil. Kč, přičemž jistiny úvěrů byly sníženy o 39,5 mil. Kč. 
 

Likvidita města byla v roce 2015 následující: 

Počátek Březen Červen Září Prosinec

(1.1.) (31.3.) (30.6.) (30.9.) (31.12.)

Běžné účty Česká spořitelna, a.s. 53 589,5 22 632,7 19 973,3 9 526,4 20 681,7 -32 907,8 
ostatní banky 88 409,4 99 586,4 101 949,5 101 140,0 103 354,7 14 945,3
správci 4 915,4 4 787,3 4 806,4 4 386,9 5 100,0 184,6
účty k dotačním programům 2 994,1 2 711,4 2 039,2 1 988,0 116,8 -2 877,3 

Cenné papíry J&T Banka, a.s. 109 832,4 110 574,8 111 378,1 110 863,5 111 366,0 1 533,6
Fondy FRB (rozvoje bydlení) 16 031,6 16 475,1 16 655,2 15 465,7 15 600,1 -431,5 

FOHA (obnovy hist.architekt.) 665,3 665,2 665,1 931,3 620,3 -45,1 
FSPP (sociá l.pomoci a prevence) 1,6 0,1 0,0 222,1 0,9 -0,7 
FoKul (kultury) 325,8 335,6 335,5 554,7 274,5 -51,4 
FoCR (cestovního ruchu) 10,6 10,4 10,3 72,9 13,7 3,2
FoMV (mládeže a vzdělávání) 3,4 8,2 8,1 19,5 2,4 -1,0 
FoŽP (životního prostředí) 193,3 193,1 193,0 248,4 209,3 16,0
FoSp (sportu) 27,8 29,6 27,4 943,2 14,7 -13,1 
FoSV (slavnosti vína) 141,6 141,4 141,3 141,1 0,0 -141,6 
Sociální 369,8 461,7 249,9 377,8 425,9 56,1

Peněžní prostředky celkem 277 511,6 258 613,0 258 432,3 246 881,7 257 780,9 -19 730,7 
Změna stavu měsíční x -7 299,9 -15 176,6 -21 181,7 7 851,7

od počátku roku x -18 898,7 -19 079,4 -30 629,9 -19 730,7 

Úvěry UniCredit Bank CR a.s. (2010) -146 250,0 -143 382,4-140 514,7 -137 647,1 -134 779,4 11 470,6
Česká spořitelna a.s. (2008) -90 908,0 -86 362,5 -81 817,0 -77 271,5 -72 726,0 18 182,0
Česká spořitelna a.s. (2006) -15 050,0 -12 900,0 -10 750,0 -8 600,0 -6 450,0 8 600,0
Komerční banka a.s. (2004) -11 220,0 -10 910,0 -10 600,0 -10 290,0 -9 980,0 1 240,0

Úvěry celkem -263 428,0 -253 554,9 -243 681,7 -233 808,6 -223 935,4 39 492,6
Změna stavu měsíční x 9 873,1 9 873,1 9 873,1 9 873,1

od počátku roku x 9 873,1 19 746,3 29 619,4 39 492,6

Peněžní prostředky celkem 277 511,6 258 613,0 258 432,3 246 881,7 257 780,9 -19 730,7 

Úvěry celkem -263 428,0 -253 554,9 -243 681,7 -233 808,6 -223 935,4 39 492,6

Likvidita města celkem 14 083,6 5 058,1 14 750,6 13 073,2 33 845,5 19 761,9
Změna stavu měsíční               x 2 573,2 -5 303,4 -11 308,6 17 724,8

od počátku roku  x -9 025,5 666,9 -1 010,5 19 761,9

Okamžitá likvidita dluhové služby             
2015 [tis. Kč]

Likvidita m ěsta

Dlouhodobé finanční závazky města

Finanční prostředky města

Celková změna

 

 

 



 12

4. Tvorba a použití peněžních fondů 
V souladu s § 5 zákona č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů ve 
znění pozdějších předpisů, má město Uherské Hradiště zřízeno účelové peněžní fondy, jejichž 
zůstatky k 31.12.2015 jsou: 

Název fondu Zůstatek [tis. Kč] Správce

Fond obnovy historické architektury 620,3 ÚMA
Fond životního prostředí 209,3 SMM
Fond mládeže a vzdělávání 2,4 KŠS
Fond sportu 14,7 KŠS
Fond kultury 274,5 KŠS
Fond cestovního ruchu 13,7 KŠS
Fond sociální pomoci a prevence 0,9 OSS
Fond rozvoje bydlení 15 600,1 EKO
Sociální fond 425,9 EKO
Fond Slavností vína a otevřených památek* 0,0 EKO
Zůstatek fondu k 31.prosinci 17 161,8  

*) Fond byl k 31.12.2015 zrušen (usnesení ZM ze dne 7.12.2015) 
 

4.1. Fond obnovy historické architektury 

Fond obnovy historické architektury [tis. Kč]
Zůstatek fondu k 1.lednu 665,3
Příjmy fondu 315,5
Čerpání fondu -360,5
Zůstatek fondu k 31.prosinci 620,3 

Fond je zřízen za účelem poskytování finančních dotací na obnovu objektů, které nejsou 
prohlášeny za kulturní památku podle zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči ve 
znění pozdějších předpisů, ale disponují prokazatelně památkovými nebo architektonickými 
hodnotami a nachází se kdekoliv v k.ú. Uherské Hradiště, Mařatice, Jarošov, Sady, Míkovice 
a Vésky. Dále se tento Fond zřizuje na obnovu objektů, které jsou prohlášeny za kulturní 
památku dle výše uvedeného zákona, ale nacházejí se mimo území Městské památkové zóny 
Uherské Hradiště (dále jen „MPZ“) v k.ú. Uherské Hradiště, Mařatice, Jarošov, Sady, 
Míkovice a Vésky. 
 
4.2. Fond životního prostředí 

Fond životního prostředí [tis. Kč]
Zůstatek fondu k 1.lednu 193,3
Příjmy fondu 115,1
Čerpání fondu -99,1
Zůstatek fondu k 31.prosinci 209,3 

Fond je určen k poskytování finančních prostředků formou dotací směřujících k podpoře 
rozvoje činností v oblasti ochrany životního prostředí. Prostředky budou poskytnuty 
především na organizaci akcí zaměřených na ochranu životního prostředí, na zajištění 
důležitých činností spojených s ochranou přírody, na publikační a propagační činnost 
zaměřenou na oblast životního prostředí a na pořízení movitého i nemovitého majetku, který 
podpoří rozvoj činností směřujících k ochraně životního prostředí. 
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4.3. Fond mládeže a vzdělávání 

Fond mládeže a vzdělávání [tis. Kč]
Zůstatek fondu k 1.lednu 3,4
Příjmy fondu 105,7
Čerpání fondu -106,7
Zůstatek fondu k 31.prosinci 2,4 

Fond je určen k poskytování finančních prostředků formou dotací na podporu fyzických a 
právnických osob, které rozvíjí činnosti v oblasti vzdělávání nebo v oblasti práce s dětmi a 
mládeží. Prostředky budou poskytnuty především na organizaci akcí pro děti a mládež - 
soutěží, olympiád, prezentací, přehlídek, výstav, konferencí, besed, akademií (prioritně 
tradičních, propagujících město) na území města Uherské Hradiště – žadatel musí být hlavním 
realizátorem; na dopravu dětí a mládeže na soutěže a olympiády na území ČR, jichž žadatel 
není hlavním realizátorem, ale zúčastní se jich v rámci reprezentace školy a města Uh. 
Hradiště; na projekt, který není výše uvedený, ale jeho podpora bude doporučena Komisí pro 
oblast vzdělávání (tzv. školská komise) Rady města Uherské Hradiště.  
 
 
4.4. Fond sportu 

Fond sportu [tis. Kč]
Zůstatek fondu k 1.lednu 27,8
Příjmy fondu 3 316,7
Čerpání fondu -3 329,8
Zůstatek fondu k 31.prosinci 14,7 

Fond je určen k poskytování finančních prostředků formou dotací směřujících k podpoře 
rozvoje sportu. Prostředky budou poskytnuty především na organizaci sportovních akcí -  
turnajů, závodů, přeborů, mistrovství aj., prioritně tradičních, propagujících město Uherské 
Hradiště;  na zajištění mistrovských, zejména mládežnických soutěžních utkání nebo závodů;  
na úhradu nákladů za nájmy a využití sportovních zařízení na území města  Uherského 
Hradiště; na  mzdy  trenérů  a  cvičitelů  mládeže; na provoz sportovních zařízení, zejména na 
opravy, údržbu, revize, příp.energie; na pořízení sportovního movitého investičního majetku, 
který neslouží ke komerčnímu  využití. 
 
4.5. Fond kultury 

Fond kultury [tis. Kč]
Zůstatek fondu k 1.lednu 325,8
Příjmy fondu 477,4
Čerpání fondu -528,8
Zůstatek fondu k 31.prosinci 274,5 

Fond je určen k poskytování finančních prostředků formou dotací za účelem podpory kultury 
na území města Uherské Hradiště. Fond je určen na podporu kulturních aktivit, estetické 
výchovy dětí a mládeže, naplňování kulturních a společenských potřeb občanů a to zejména 
kulturních akcí místního i regionálního významu, podporu profesionálních i amatérských 
kulturních aktivit, zájmovou uměleckou činnost, reprezentaci a propagaci města Uherské 
Hradiště, podporu uměleckých řemesel a lidových tradic, výstavy, vydavatelskou činnost aj. 
Slouží fyzickým a právnickým osobám se sídlem na území města. 
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4.6. Fond cestovního ruchu 

Fond cestovního ruchu [tis. Kč]
Zůstatek fondu k 1.lednu 10,6
Příjmy fondu 97,8
Čerpání fondu -94,6
Zůstatek fondu k 31.prosinci 13,7 

Fond je určen k poskytování finančních prostředků formou dotací za účelem podpory 
cestovního ruchu na území města Uherské Hradiště. Fond je určen na konkrétní akce v oblasti 
cestovního ruchu, činnosti směřující k rozvoji turistické nabídky ve městě Uherské Hradiště, 
edičně – propagační činnost, tvorbu nových produktů a turistických balíčků a na  další 
aktivity v oblasti cestovního ruchu. Slouží fyzickým a právnickým osobám se sídlem na 
území města. 
 
4.7. Fond sociální pomoci a prevence 

Fond sociální pomoci a prevence [tis. Kč]
Zůstatek fondu k 1.lednu 1,6
Příjmy fondu 1 486,3
Čerpání fondu -1 487,1
Zůstatek fondu k 31.prosinci 0,9 

Fond je určen k poskytování finančních prostředků formou dotací sloužících k podpoře 
neziskových organizací, vyvíjejících veřejně prospěšnou činnost v  prevenci sociálně 
patologických jevů a při poskytování sociálních a navazujících služeb na území města 
Uherské Hradiště. Příjemcem dotace z Fondu mohou být fyzické osoby, fyzické osoby 
podnikající a právnické osoby se sídlem na území i mimo území města Uherské Hradiště, 
avšak v souladu se sociální politikou města Uherské Hradiště vyvíjející činnosti na území 
města Uherské Hradiště. 
 
4.8. Fond rozvoje bydlení 

Fond rozvoje bydlení [tis. Kč]
Zůstatek fondu k 1.lednu 16 031,6
Tvorba fondu - splátky půjček: jistina 6 506,6
                                                        úroky 138,3
Čerpání fondu - nově poskytované půjčky -7 076,4
Zůstatek fondu k 31.prosinci 15 600,1 

Fond je určen k poskytování dotovaných úvěrů na opravu, rekonstrukci a modernizaci 
nemovitostí určených zcela nebo v převážném objemu k bydlení (tj. byty, rodinné domy, 
obytné domy o více bytových jednotách apod.); vnějších přípojek týkajících se bydlení dle 
písm. a) (např. rozvody energií); zahrad (např. oplocení, pochůzné a pojezdové plochy, 
sadové úpravy, technické zahradní stavby jako jsou sklady techniky a nářadí, krby, bazény, 
atd.); rekreačních objektů (např. chaty, chalupy, vinné sklepy apod.) nesloužících 
k podnikání. Příjemcem úvěru z Fondu je fyzická osoba nebo fyzická osoba podnikající, 
právnická osoba a církev nebo náboženská společnost registrovaná podle zákona č. 2/2003 
Sb., o církvích a náboženských společnostech ve znění pozdějších předpisů, která je 
vlastníkem či spoluvlastníkem Předmětu úvěru nacházejícím se v k.ú. Uherské Hradiště, 
Mařatice, Jarošov, Sady, Míkovice nebo Vésky. 
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4.9. Sociální fond 

Sociální fond [tis. Kč]
Zůstatek fondu k 1.lednu 369,8
Tvorba fondu 2 420,3
Čerpání fondu -2 364,2
Zůstatek fondu k 31.prosinci 425,9 

Fond slouží ke kulturnímu vyžití a sociální pomoci veškerým zaměstnancům města Uh. 
Hradiště, organizačně zařazeným do Městského úřadu Uh. Hradiště, zaměstnancům 
zařazeným k výkonu práce do městské policie a dále uvolněným členům zastupitelstva města 
Uh. Hradiště. Prostředky budou poskytnuty především na příspěvek na stravu; na penzijní 
připojištění, a to po uplynutí zkušební lhůty sjednané v pracovní smlouvě; na společenské a 
kulturní záležitosti; na ostatní účely uvedené v kolektivní smlouvě. 
 

4.10. Fond Slavností vína a otevřených památek 

Fond Slavností vína a otevřených památek [tis. Kč]
Zůstatek fondu k 1.lednu 141,6
Tvorba fondu - příspěvky z prostředků na dotace m13,8
                          - příspěvky od třetích osob
Čerpání fondu - výdaje na vlastní akci -155,4
                          - užívání emblému vinného sklepa (SYNOT)0,0
                          - poplatky OSA
Zůstatek fondu k 31.prosinci 0,0 

Fond slouží k zabezpečení přípravy, realizace a vyhodnocení kulturní a společenské akce 
s cílem seznámit veřejnost s tradicemi a historií regionu a to s přihlédnutím zejména 
k vinařství a historické architektuře v Uherském Hradišti, jeho okolí a v partnerských 
oblastech zúčastněných obcí a měst. Prostředky budou poskytnuty především na zabezpečení 
stejnojmenné akce, pořádané každoročně v měsíci září. 
Usnesením ZM č. 100/8/ZM ze dne 7.12.2015 byl Fond Slavností vína a dne otevřených 
památek zřízený v souladu s Usnesením Zastupitelstva města Uherské Hradiště č. 181/XIII. ze 
dne 20.12.2004. Z důvodu neplnění účelu zřízení, tj. kumulace finančních prostředků na 
úhradu nákladů spojených s realizací akce Slavnosti vína a dne otevřených památek, byl 
zrušen k 31.12.2015. Pozn.: akce Slovácké slavnosti vína a otevřených památek bude nadále 
realizována prostřednictvím rozpočtu města či pověřené příspěvkové organizace. 
 

 

 

Celkové hospodaření peněžních fondů města Uherské Hradiště v roce 2015 bylo  následující: 
Peněžní fondy celkem [tis. Kč]
Zůstatek fondů k 1.lednu 17 770,8
Příjmy 14 993,7
Výdaje -15 602,7
Zůstatek fondů k 31.prosinci 17 161,8 
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5. Účetnictví města 
V souladu se zákonem č. 563/1991 Sb., o účetnictví, v platném znění, byla zpracována roční 
účetní závěrka města Uherské Hradiště k 31. 12. 2015. Ve stanovených termínech byly 
zpracovány i veškeré požadované účetní výkazy (rozvaha, výkaz zisku a ztráty, příloha, 
přehled o peněžních tocích a přehled o změnách vlastního kapitálu) a finanční výkaz pro 
hodnocení plnění rozpočtu, které jsou uvedeny v příloze. 

Účetní jednotka pokračuje i v roce 2015 ve své činnosti, nedošlo ke změnám metody 
z důvodu ukončení činnosti. Účetní závěrka je sestavena v souladu s účetními předpisy 
platnými v České republice.  

Účetní metody byly měněny v návaznosti na změny předpisů k účetním metodám, zejména 
prováděcí vyhlášky k zákonu o účetnictví č. 410/2009 Sb. a Českých účetních standardů číslo 
701-710.  

Pro zobrazení věrného obrazu hospodaření účetní jednotky byl zvolen princip časového 
rozlišení nákladů a výnosů a to k rozvahovému dni 31.12. daného účetního období.  

Podle rozvahy města Uherské Hradiště, sestavené k 31. 12. 2015, byl stav aktiv zahrnující 
stálá a oběžná aktiva a stav pasiv zahrnující vlastní kapitál a cizí zdroje na počátku a konci 
sledovaného období následující (plné znění rozvahy je uvedeno v příloze): 

Aktiva a pasiva [tis. Kč]
Stav k 

1.1.2015
Stav k 

31.12.2015
Stálá aktiva (dlouhodobý nehm., hm.a fin. maj.+dlouhd.pohledávky) 3 376 633,8 3 455 362,6
Oběžná aktiva (zásoby, krátkd.fin.majetek + krátkd.pohledávky) 333 868,4 302 572,4
Aktiva celkem 3 710 502,2 3 757 935,1
Vlastní kapitál (vlastní jmění, fondy a výsledek hospodaření) 3 321 997,2 3 446 574,9
Cizí zdroje (rezervy + dlouhodobé a krátkodobé závazky) 388 505,0 311 360,1
Pasiva celkem 3 710 502,2 3 757 935,1 

Stálá aktiva tvoří dlouhodobý nehmotný majetek, dlouhodobý hmotný majetek, dlouhodobý 
finanční majetek a dlouhodobé pohledávky. Oběžná aktiva jsou zásoby, krátkodobé 
pohledávky a krátkodobý finanční majetek (finanční prostředky na bankovních účtech a 
ceniny). Vlastním kapitálem se rozumí jmění účetní jednotky, fondy a výsledek hospodaření. 
Cizí zdroje představují rezervy na plnění z žalob, dlouhodobé a krátkodobé závazky. 
 

 

 

5.1. Přehled o stavu dlouhodobého majetku 
5.1.1. Přírůstky a úbytky dlouhodobého hmotného majetku 

Dlouhodobým hmotným majetkem se stávají pořizované věci uvedené do stavu způsobilého 
k užívání, kterým se rozumí dokončení věci a splnění technických funkcí a povinností 
stanovených zvláštními předpisy pro užívání (způsobilosti provozu). Obdobně se postupuje 
v případě technického zhodnocení. 

• Stavby (účet 021) - položka obsahuje bez ohledu na výši ocenění a dobu použitelnosti 
stavby včetně budov, technické rekultivace, byty a nebytové prostory vymezené jako 
jednotky, nemovité kulturní památky, technické zhodnocení provedené na cizím 
majetku, jehož ocenění převyšuje 40 000 Kč a technické zhodnocení kulturní památky 
a církevní stavby oceněné 1 Kč, právo stavby (pokud není zbožím). 
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• Samostatné hmotné movité věci a soubory hmotných movitých věcí (účet 022) – 
obsahuje samostatné hmotné movité věci a soubory majetku, které jsou 
charakterizovány samostatným technicko-ekonomickým určením, u kterých doba 
použitelnosti je delší než jeden rok a ocenění samostatné movité věci nebo souboru 
majetku převyšuje částku 40 000 Kč, dále zde patří předměty z drahých kovů, pokud 
se nejedná o kulturní hodnoty nebo kulturní památky. 

• Drobný dlouhodobý hmotný majetek (účet 028) - obsahuje hmotné movité věci, 
popřípadě soubory movitých věcí, se samostatně technicko-ekonomickým určením,  
u kterých doba použitelnosti je delší než jeden rok a ocenění jedné položky je v částce 
1000 Kč a vyšší a nepřevyšuje částku 40 000 Kč. 

• Pozemky (účet 031) - pozemky se evidují bez ohledu na výši ocenění. 
• Kulturní p ředměty (účet 032)–položka obsahuje movitý dlouhodobý hmotný majetek 

bez ohledu na výši pořizovací ceny, zejména kulturní památky (mimo nemovitosti), 
sbírky muzejní povahy, předměty kulturní hodnoty, umělecká díla  
a obdobné věci a to včetně souborů tohoto majetku. 

Dlouhodobý hmotný a nehmotný majetek je odepisován metodou rovnoměrných odpisů,  
na základě jeho předpokládané doby životnosti. Odpisové plány jsou každoročně 
aktualizovány s ohledem na aktuální stav opotřebení majetku. 

Druh majetku Doba odepisování v letech
Budovy 90
Stavby 10 až 100
Samostatné movité věci a soubory movitých věcí 4 až 30
Drobný dlouhodobý hmotný majetek neodepisuje se
Pozemky neodepisují se
Kulturní předměty neodepisují se

Dlouhodobý hmotný majetek 

 

 

V roce 2015 byla skladba a změny stavu dlouhodobého hmotného majetku města následující: 

Přírůstky Úbytky Oprávky
Pozemky 309 389,9 8 499,0 -5 835,9 312 053,0
Kulturní předměty 5 601,1 290,0 5 891,1
Stavby 2 418 676,0 158 908,9 -16 569,9 -59 334,4 2 501 680,6
Samostatné movité věci a soubory movitých věcí 68 741,7 11 892,9 -4 336,9 -10 979,8 65 317,9
Drobný dlouhodobý hmotný majetek 4 791,2 -2 037,5 -4 791,2 -2 037,5
Nedokončený dlouhodobý hmotný majetek 61 220,8 159 493,1 -182 893,3 37 820,6
Poskytnuté zálohy na dlouhodobý hmotný majetek 160,0 52,0 -160,0 52,0
Dlouhodobý hmotný majetek celkem 2 863 789,5 343 927,1 -211 833,5 -75 105,4 2 920 777,7

Dlouhodobý hmotný majetek [tis. Kč]
Stav k 

1.1.2015
Změna stavu Stav k 

31.12.2015

 

Přírůstky a úbytky dlouhodobého hmotného majetku představují zejména: 

• Stavby – přírůstky: převedení dokončeného technického zhodnocení do evidence 
majetku, týkající se areálu přírodního parku Rochus 31 051 tis. Kč, revitalizace 
veřejných prostranství v centru města 23 313 tis. Kč, revitalizace sídliště Pod Svahy 
19 168 tis. Kč, rekonstrukce areálu čerpací stanice 19 847 tis. Kč, rekonstrukce 
komunikací a chodníků 18 574 tis. Kč, rekonstrukce ulice Jana Žižky 10 525 tis. Kč, 
bezbariérový chodník ul. Husova 9 123 tis. Kč, zahrady mateřských škol 5 648 tis. Kč, 
zateplení MŠ Lomená 5 865 tis. Kč, rekonstrukce a modernizace budov 4 950 tis. Kč. 

• Stavby – úbytky: prodej bytové jednotky 1 100 tis., nepeněžitý vklad do obchodní 
společnosti ve výši 12 891 tis. Kč. 

• Samostatné movité věci – přírůstky: výpočetní technika 4 121 tis. Kč, provozní 
soubory areálu čerpací stanice 3 183 tis. Kč, vánoční světelná výzdoba města 1 783 tis. 
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Kč, herní prvky dětských hřišť 1 122 tis. Kč, dopravní prostředky 1 116 tis. Kč, 
navigační parkovací systém 384 tis. Kč, mobiliář v areálu Výšiny sv. Metoděje 184 tis. 
Kč, rozšíření městského kamerového systému 134 tis. Kč. 

• Samostatné movité věci – úbytky: jedná se o vyřazení likvidací nefunkční výpočetní 
techniky 2 107 tis. Kč, PC pokladen na fotbalovém stadionu 399 tis. Kč, nefunkčního 
plynového kotle 384 tis. Kč, vybavení kuchyně Klášterní vinárny 345 tis. Kč, 
požárních vozidel 244 tis. Kč, dále vklad do obchodní společnosti 387 tis. Kč, prodej 
automobilu 327 tis. Kč a výpočetní techniky 93 tis. Kč. 

• Pozemky – přírůstky: především přecenění na reálnou hodnotu v okamžiku rozhodnutí 
o prodeji 5 273 tis. Kč, nabytí směnou 1 660 tis. Kč, nákup pozemků 846 tis. Kč, 
nabytí na základě pozůstalosti 2 tis. Kč. 

• Pozemky – úbytky: směna pozemků 2 949 tis. Kč, prodej pozemků 1 572 tis. Kč, 
přecenění pozemků na reálnou hodnotu 566 tis. Kč,vklad do společnosti 26 tis. Kč, 
darování pozemků 7 tis. Kč. 

• Kulturní předměty – přírůstky: restaurace figurálních maleb 240 tis. Kč, nabytí obrazů 
darem 50 tis. Kč. 

• Nedokončený dlouhodobý majetek: na účtu zůstává 42 akcí ve fázi příprav nebo 
nedokončených stavebních úprav v celkové hodnotě 37 821 tis. Kč. 

 

 

5.1.2. Přírůstky a úbytky dlouhodobého nehmotného majetku 

Dlouhodobým nehmotným majetkem se stává pořizovaný majetek uvedený do stavu 
způsobilého k užívání, kterým se rozumí dokončení pořizovaného majetku a splnění funkcí  
a povinností stanovených pro jeho používání. 

Za dlouhodobý nehmotný majetek se dále považuje technické zhodnocení, jehož ocenění 
převyšuje u jedné položky částku 60 000 Kč v rámci jednoho účetního období. 

Dlouhodobý nehmotný majetek se v účetní jednotce člení následovně: 
• Software (účet 013) - obsahuje software s dobou použitelnosti delší než jeden rok,  

u kterého ocenění převyšuje částku 60 000 Kč. 
• Ocenitelná práva (účet 014) -  jsou to zejména předměty průmyslového a obdobného 

vlastnictví, výsledky duševní tvůrčí činnosti a práva podle jiných předpisů. 
• Drobný dlouhodobý nehmotný majetek (účet 018) - software, databáze atd., pokud 

doba použitelnosti je delší než jeden rok a ocenění je v částce 5000 Kč a vyšší  
a nepřevyšuje 60 000 Kč.  

• Ostatní dlouhodobý nehmotný majetek (účet 019)- obsahuje dlouhodobý nehmotný 
majetek, který není zařazen v předcházejících položkách 

• Ostatní drobný dlouhodobý nehmotný majetek – nehmotný majetek s pořizovací 
hodnotou menší než 5000 Kč je u správce majetku veden evidenčně a účetně se 
nezapisuje. 
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Dlouhodobý nehmotný majetek je odepisován metodou rovnoměrných odpisů, doba 
odepisování je stanovena na základě předpokládané doby životnosti majetku. Odpisové plány 
jsou každoročně aktualizovány s ohledem na aktuální stav opotřebení majetku. 

Druh majetku Doba odepisování v letech
Software 8
Ocenitelná práva 8
Drobný dlouhodobý nehmotný majetek neodepisuje se
Ostatní dlouhodobý nehmotný majetek 30

Dlouhodobý nehmotný majetek

 

 

V roce 2015 byla skladba a změny stavu dlouhodobého nehmotného majetku města: 

Přírůstky Úbytky Oprávky
Software 5 238,1 2 353,8 -1 138,5 6 453,4
Ocenitelná práva 1 558,4 -263,4 1 295,0
Drobný dlouhodobý nehmotný majetek 640,5 -2 326,9 -640,5 -2 326,9
Ostatní dlouhodobý nehmotný majetek 6 846,6 -251,0 -472,9 6 122,7
Dlouhodobý nehmotný majetek celkem 13 643,1 2 994,3 -2 577,9 -2 515,3 11 544,2

Stav k 
1.1.2015

Stav k 
31.12.2015Dlouhodobý nehmotný majetek [tis. Kč]

Změna stavu

 

Přírůstky a úbytky dlouhodobého nehmotného majetku představují zejména: 
• Software – přírůstek: software pořízený v rámci projektu Konsolidace IT a nové služby 

TC ORP 2 354 tis. Kč. 
Ostatní dlouhodobý nehmotný majetek – úbytek: lesní hospodářský plán 251 tis. Kč. 

 

5.1.3. Přírůstky a úbytky finančního majetku 

Přírůstky Úbytky Oprávky
Majetkové účasti v osobách s rozhodujícím vlivem 84 724,3 84 724,3
Majetkové účasti v osobách s podstatným vlivem 396 106,4 8 566,7 -988,2 403 684,9
Dlouhodobý financní majetek celkem 480 830,7 8 566,7 -988,2 488 409,2

Dlouhodobý finanční majetek [tis. Kč]
Stav k 

1.1.2015
Změna stavu Stav k 

31.12.2015

 

Přírůstek finančního majetku v roce 2015 představuje vklad vodohospodářského majetku do 
společnosti Slovácké vodárny a kanalizace, a.s. v hodnotě 8 567 tis. Kč. Úbytek představuje 
oprava vkladu z roku 2014. 
 

5.2. Krátkodobé a dlouhodobé pohledávky 
Pohledávky jsou vykázány v nominální hodnotě snížené o opravnou položku k pochybným 
pohledávkám. Opravná položka je tvořena k pochybným pohledávkám a je vytvořena na 
základě věkové struktury pohledávek. 

V roce 2015 byly pohledávky města následující (bez rozlišení, zda jsou „před“ nebo „po“ 
splatnosti – tj. dle účetních výkazů): 
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Pohledávky [tis. Kč]
Stav k 

1.1.2015
Stav k 

31.12.2015
Odběratelé 11 674,0 9 601,0
Směnky k inkasu 1 677,0
Pohledávky za eskontované cenné papíry 17 619,0
Krátkodobé poskytnuté zálohy 1 313,0
Jiné pohledávky z hlavní činnosti 16 881,0
Pohledávky za zaměstnanci 1,0
Daň z přidané hodnoty -187,0
Pohledávky za vybranými ústředními vládními institucemi 2 837,0 327,0
Pohledávky za vybranými místními vládními institucemi 7,0 36,0
Krátkodobé poskytnuté zálohy na transfery 5 004,0 265,0
Náklady příštích období 719,0 874,0
Dohadné účty aktivní 17 844,0 17 398,0
Ostatní krátkodobé pohledávky 11 397,0 12 008,0
Krátkodobé pohledávky celkem 68 592,0 58 703,0
Poskytnuté návratné finanční výpomoci dlouhodobé 1 758,0 1 638,0
Ostatní dlouhodobé pohledávky 16 613,0 17 112,0
Dlouhodobé pohledávky celkem 18 371,0 18 750,0 
Pozn.: pohledávky po lhůtě splatnosti a členěné dle druhu jsou uvedeny v bodě „5.5. Návrh na odpis pohledávek“. 

 

5.3. Krátkodobé a dlouhodobé závazky 

Závazky [tis. Kč]
Stav k 

1.1.2015
Stav k 

31.12.2015
Dodavatelé 13 595,0 2 904,0
Krátkodobé přijaté zálohy 11 122,0 11 134,0
Závazky z dělené správy a kaucí 207,0 199,0
Zaměstnanci 5 098,0 5 230,0
Jiné závazky vůči zaměstnancům 69,0 64,0
Zúčtování s institucemi sociálního zabezpečení a 2 932,0 2 994,0
Jiné přímé daně 711,0 729,0
Daň z přidané hodnoty 187,0 352,0
Závazky k osobám mimo vybrané vládní instituce 592,0 657,0
Závazky k vybraným ústředním vládním institucím 171,0
Závazky k vybraným místním vládním institucím 94,0
Krátkodobé přijaté zálohy na transfery 6 019,0 2 090,0
Výdaje příštích období 538,0 555,0
Výnosy příštích období 25 792,0 22 809,0
Dohadné účty pasivní 13 618,0 5 824,0
Ostatní krátkodobé závazky 2 736,0 2 903,0
Krátkodobé závazky celkem 83 310,0 58 615,0
Dlouhodobé úvěry 263 428,0 223 935,0
Dlouhodobé přijaté zálohy 31 358,0 28 681,0
Ostatní dlouhodobé závazky 109,0 130,0
Dlouhodobé přijaté zálohy na transfery 526,0
Dlouhodobé závazky celkem 295 421,0 252 746,0 

Za závazky s významnými částkami nebo meziročními změnami je možné považovat: 
• Dodavatelé – přijaté faktury 
• Krátkodobé přijaté zálohy – služby k nájmu za byty a nebytové prostory 
• Zúčtování s institucemi soc. zabezpečení a soc. pojištění  
• Přijaté zálohy na transfery – projekty EU 
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• Dohadné účty aktivní – dodavatelské faktury 
• Výnosy příštích období – daň právnické osoby za rok 2015 (dohad) 
• Dlouhodobé úvěry – KB, a.s., ČS a.s., a UniCredit bank a.s. 
• Dlouhodobé přijaté zálohy – předplacený nájem 
• Dlouhodobé přijaté zálohy na transfery – projekty EU 

 

Poznámka: 
Účetní jednotka tvoří rezervy na krytí svých závazků nebo výdajů, u nichž je pravděpodobné, 
že nastanou, je znám jejich účel, avšak není známa jejich výše nebo časový rozvrh úhrady. 
Rezervy nejsou tvořeny na běžné provozní výdaje. 
 

 

5.4. Inventarizace majetku, závazků a pohledávek 
V souladu s ustanovením zákona č. 563/1991 Sb., o účetnictví, vyhláškou 270/2010 Sb., 
o inventarizaci majetku a závazků a Směrnicí k inventarizaci majetku a závazků č. 5/2015 
schválenou usnesením RM č. 422/24/RM/2015 ze dne 15.12.2015 byla provedena 
inventarizace veškerého majetku a závazků. Zpráva o inventarizaci je uvedena v příloze. 

V souladu s výše uvedeným usnesením rady města rozhoduje o závěrech inventarizace a 
případně o vyřazení nepotřebného majetku Hlavní inventarizační komise, jejíž závěry jsou 
uvedeny v příloze.  

V případě zničení, ztráty nebo zcizení majetku rozhoduje o způsobu řešení Škodní komise, 
jejíž závěry jsou uvedeny v příloze. Veškeré doklady týkající se jednání Hlavní inventarizační 
komise a Škodní komise jsou uloženy na ekonomickém odboru. 
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5.5. Návrh na odpis pohledávek 
 

5.5.1. Přehled pohledávek 

Pohledávkou je právo jedné osoby (věřitele) na plnění závazku (dluhu) osobou druhou 
(dlužníkem). Důvodem vzniku pohledávky a závazku je časový nesoulad mezi okamžikem 
provedení výkonů a okamžikem úhrady těchto výkonů.  

Příslušenstvím pohledávky jsou úroky, úroky z prodlení, poplatek z prodlení a náklady 
spojené s uplatněním pohledávky. 

Pohledávky patří z pohledu účetnictví (Rozvaha) mezi aktiva a Město Uherské Hradiště 
eviduje tyto pohledávky po lhůtě splatnosti k 31.12.2015 (pro informaci jsou uvedeny i stavy 
za předcházející dvě účetní období): 

Nedoplatek [Kč]
Počet 

dlužníků
Nedoplatek [Kč]

Počet 
dlužníků

Nedoplatek [Kč]
Počet 

dlužníků

A) Interní správci (odbory a útvary MěÚ)
819 Vratky soud.popl. SMM 31 100,00 32 62 907,00 47 97 125,00 67
900 Poplatek ze psů 43 604,00 33 59 649,00 43 64 883,00 39
901 Náklady řízení a pokuty SO 36 500,00 5 19 500,00 6 52 500,00 21

911+912Náklady řízení - ŽO 213 500,00 208 330 000,00 330 394 600,00 396
914 Sankční platby ŽO 500 474,68 67 544 374,68 67 458 410,00 59
916 Komunální odpad do roku 2013 2 700 834,75 1 091 1 941 048,41 673 1 387 614,42 475

919+974Komunální odpad od roku 2013 1 186 464,45 2 287 2 332 258,72 3 085 2 093 685,52 1 958
921 Odběratelé - nájem pozemky 68 172,34 31 98 803,00 37 126 451,89 45
922 Odběratelé - pron.nem.SMM 2 445 679,84 20 2 474 272,41 17 2 431 952,45 22
929 Odběratelé - věcná břemena 2 839 893,01 12 3 246 588,01 16 265 230,00 16
939 Náklady řízení a pokuty PO 206 130,00 27 168 130,00 27 161 030,00 31
952 Náklady řízení a pokuty OSA 180 869,00 93 213 769,00 99 255 300,00 116
953 Přestupky Náklady řízení OSA 49 291,00 51 47 291,00 51 51 291,00 55
954 Pořádková pokuta OSA 47 000,00 18 39 000,00 18 38 500,00 17
957 Pokuty na místě nezapl. MP 1 466 170,97 1 684 1 821 272,00 2 053 1 538 419,13 1 761
958 Pokuty na místě nezapl. OSA 24 900,00 43 31 000,00 49 38 000,00 56
967 Pokuty - životní prostředí 19 800,00 7 95 800,00 11 50 800,00 23
978 Nákl.řízení k pokutám České kanceláře pojistitelů 22 250,00 23 27 000,00 27 21 000,00 21
979 Pokuty České kanceláře pojistitelů 842 202,00 258 882 867,22 265 707 247,54 211
981 Náklady řízení doprava 432 799,58 435 687 430,90 433 763 621,00 766
982 Pokuty doprava 6 464 106,76 941 8 201 280,01 1 214 8 617 166,90 1 242
989 Pokutové bloky na místě nezapl.- doprava 24 500,00 21 22 500,00 17 22 500,00 18
990 Půjčky SSZ 0,00 0 41 250,00 8 29 589,60 7

ostatní pohledávky 1 244 017,38 37 261 963,74 33 243 402,71 29
Celkem interní správci 21 090 259,76 7 424 23 649 955,10 8 626 19 910 320,16 7 451

B) Externí správce (R.K.Servis, s.r.o.)
311-0373Nájem – byty 2 274 286,00 70 2 053 548,00 72 2 027 130,00 70
311-0374Služby – byty 1 778 903,00 67 1 641 982,00 71 1 552 133,00 69
311-0375Nájem – nepamátky 933 987,00 28 546 784,00 24 447 337,00 23
311-0376Služby – nepamátky 435 632,00 23 369 783,00 26 489 825,00 21
311-0377Nájem – památky 338 534,00 14 246 420,00 15 -163 211,00 14
311-0378Služby – památky 354 816,00 21 386 214,00 16 306 852,00 15

311 ostatní bytový a nebytový fond 103 732,00 66 119 449,00 91 109 268,00 66
Celkem externí správce 6 219 890,00 289 5 364 180,00 315 4 769 334,00 278

CELKEM 27 310 149,76 7 713 29 014 135,10 8 941 24 679 654,16 7 729

ROK 2013ROK 2014
Pohledávky města po lhůtě splatnosti

ROK 2015

 
Pozn. 1.: z toho pohledávky starší jak 1 rok (tj. vzniklé 31.12.2014 a dříve) jsou ve výši 17 630,7 tis. Kč. Z nich nejvíce činí 
oblast dopravy (7 263,3 tis. Kč, z toho dopravní pokuty 6 68,3 tis. Kč), bytový a nebytový fond (4 608,6 tis. Kč, z toho byty 
3 102,1 tis. Kč), komunální odpad (2 430,0 tis. Kč, z toho 1 365,8 tis. Kč starší jak 3 roky) a pokuty udělené městskou policií 
(1 303,9 tis. Kč). Stanoviska vybraných správců pohledávek jsou uvedena v příloze). 

Pozn. 2.: Pohledávky týkající se místních poplatků (např. za odpad) se řídí z.č. 280/2009 Sb., daňový řád, kde § 160, odst. 6 
uvádí, že „lhůta pro placení daně končí nejpozději uplynutím 20 let od jejího počátku“ (město nemá pohledávky starší jak 20 
let). U ostatních („běžných“) pohledávek končí lhůta po uplynutí 10 let od nečinnosti, což v případě města nenastalo, neboť u 
všech probíhá exekuční řízení. Z důvodu zákonného promlčení tedy není důvod „plošně“ některý typ pohledávek z evidence 
města odepsat. 
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Přesto, že správci soustavně sledují stav svých pohledávek, vyzývají dlužníky k úhradě, a 
právní odbor uplatňuje daňovou exekuci u dlužníků, u kterých zjistí majetek, spolupracuje 
s Exekutorským úřadem na možnostech exekuce běžných účtů či jiného majetku dlužníků 
města, jsou některé dluhy v současné době již nedobytné a nevymahatelné. 

Za nedobytné pohledávky jsou považovány ty, u nichž během zákonného termínu byly 
použity přiměřené prostředky k vymáhání na dlužníkovi i na jiných osobách, na nichž mohla 
být pohledávka vymáhána, přičemž se nepodařilo získat finanční prostředky na jejich úhradu 
a to buď z důvodu úmrtí, neefektivnosti vymáhání, kdy náklady na vymáhání by přesáhly jeho 
výtěžek, příp. soudní vymáhání bylo zastaveno pro nemajetnost dlužníka (většinou se jedná o 
dlužníky, kterým se dluhy cyklicky nabalují a jsou proti nim vedeny opakované exekuce).  

Dále pak pohledávky za dlužníky v dlouhodobém pobytu ve vazbě, ale také ty, u nichž došlo 
ke změnám nahlášeným po uplynutí řádného kalendářního období a tím nemožnosti účetní 
opravy (např. nebyla povinnost úhrady místního poplatku z důvodu studia mimo město, 
pobytu v léčebně dlouhodobě nemocných, dlouhodobého pobytu mimo území ČR, rozhodnutí 
příslušného soudu).  

Mezi nedobytné pohledávky jsou dále zařazeny pohledávky, které v rámci insolvenčního 
řízení nebyly uspokojeny, neboť jsou označovány jako mimosmluvní sankce a tyto jsou 
insolvenčními správci vyloučeny z uspokojení. 

 

5.5.2. Návrh na odpis pohledávek 

Přehled všech nedobytných pohledávek určených k odpisu, vzdání se práva či prominutí 
dluhu, zpracovává právní odbor na základě podkladů dílčích správců, tj. odborů a útvarů 
městského úřadu.  

Přenesená působnost 

O odpisu pohledávek pro nedobytnost (přenesená působnost) rozhoduje správce pohledávky, 
tj. příslušný odbor. 

Účelem odpisu pohledávek pro nedobytnost, tj. jednostranné upuštění od vymáhání, je 
zreálnění rozpočtových příjmů, přičemž odpisem či vyřazením dluh nezaniká, trvá dále, 
dokud není právo na zaplacení (a tedy i vymáhání) prekludováno.  

Seznam těchto pohledávek je dáván voleným orgánům na vědomí nad rámec zákona. 

Samostatná působnost 

O vzdání se práva a prominutí dluhu dle § 85, písm. f), zákona č. 128/2000 Sb., o obcích, ve 
znění pozdějších předpisů, rozhoduje zastupitelstvo resp. rada města. 

Jednotliví dílčí správci, tj. odbory a útvary, nenavrhují žádný odpis v samostatné působnosti. 

 

 

Seznam všech pohledávek, učených k vyřazení z rozvahové evidence vč. návrhů na vzdání se 
práva k pohledávce, je uveden v příloze. 
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6. Finanční vypořádání 
6.1. Vypořádání se státním rozpočtem a rozpočty samospráv 

Město Uherské Hradiště obdrželo ze státního rozpočtu, popřípadě z rozpočtů územních 
samosprávných celků účelové dotace, které byly předmětem finančního vypořádání: 

Poskytnutá Čerpání 2015

4112 Neinv. přijaté transfery ze st. rozpočtu v rámci souhr. dot. vztahu 42 313 500,00 42 313 500,00
4113 Neinvestičnípřijaté dotace ze státních fondů 2 042 540,15 56 047,35
4116 Ostatní neinvestiční přijaté transfery ze státního rozpočtu 22 645 803,70 22 850 322,89
4121 Neinvestiční tansfery přijaté od obcí 448 467,00 448 467,00
4122 Neinvestiční transfery přijaté od krajů 7 086 540,00 7 086 540,00
4151 Neinvestiční přijaté transfery od cizích států 75 964,92 0,00
4213 Investiční přijaté transfery ze státních fondů 8 555 015,25 7 402 414,37
4216 Ostatní investiční přijaté transfery ze státního rozpočtu 33 936 740,59 30 825 116,67
4223 Investiční přijaté transfery od regionálních rad 35 123 192,46 31 206 446,25

CELKEM 152 227 764,07 142 188 854,53

Čerpání - částky uvedené ve sloupci čerpání jsou výdaje označené příslušným účelovými znaky v případech, kde je nutné jej uvádět.

Položka
Dotace 2015 [Kč]

 

Podrobné vyúčtování finančních vztahů ke státu, krajům a obcím je uvedeno v příloze. 
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6.2. Externí kontroly m ěstem přijatých dotací 
V roce 2015 bylo zahájeno, probíhalo, případně bylo ukončeno, celkem 7 kontrol na využití 
dotací v souladu se smluvními podmínkami, týkajících se městem přijatých dotací: 

Název projektu realizace Kontrolní orgán zahájení ukončení Výrok
Projekt Zavádění standardů kvality SPOD v 
Uherském Hradišti

2014 až 
2015

MPSV ČR 21.1.2015 21.1.2015Během kontroly na místě nebyly zjištěny nedostatky ve věcné ani finanční části kontroly OSS

Projekt Vzdě lávání v eGON centru města 2009 až 
2013

Finanční úřad 11.12.2014 25.3.2015Město si pro manažera projektu v roce 2009 nárokovalo více náhrad za dovolenou než 
mohlo být uplatněno. Odvod do Národního fondu činí 9 044,- Kč

OSI

Projekt Know-how zahraničních samospráv 2012 až 
2014

Finanční úřad 25.3.2015Město uplatnilo do přímých nákladů (tj. dotačních) také nepřímé náklady (odměna 
projektové manažerky a nákup dárků pro německé partnery projektu). Odvod činí (část 
ve výš 95 % poskyt la EU a zbytek ve výši 5 % poskytla ČR):

ÚMA

  a) Odvod do Národního fondu (EU 95 %) činí 4 442,- Kč.

  b) Odvod do Státního rozpočtu (ČR 5 %) činí 234,- Kč

Projekt Zefektivnění procesu strategického 
plánování a řízení rozvoje města

2010 až 
2014

Finanční úřad 25.3.2015Kontrolou bylo zjištěno pochybení u výběrového řízení na zakázku malého rozsahu 
"Manažerské a odborné služby" (diskriminace kvalifikace, nesprávný 
kvalifik.předpoklad a netransparentní kritérium). Odvod do Národního fondu činí 5 % 
dotace, tj. 179 282,- Kč.

ÚMA

4.6.2015 27.5.2016FÚ vyhověl žádosti města o posečkání s úhradou přísluzšenství daně do doby rozhodnutí 
o odvolání, nespozději do 27.5.2016

Projekt Vzdě lávání zaměstnanců města UH 2011 až 
2014

MV ČR 27.5.2015 27.5.2014Byly shledány neakceptovatelné činnosti - vykázaná public ita a proto byla dotace 
zkrácena o 2 622,70 Kč. Současně MV ČR předává věc Finančnímu úřadu k prošetření 
případného porušení rozpočtové kázně

PO

Finanční úřad 14.10.2015 14.10.2015Město nárokovalo  k proplacení nezpůsobilé výdaje, týkající se mzdových nákladů členů 
realizačního týmu. FÚ vydal platební výměr na odvod za porušení rozpočtové kázně ve 
výši 2 622,76 Kč.

4.12.2015FÚ vyměřuje penále 540 Kč za období od 18.3.2014 do 30.12.2014

Rekonstrukce hřiště ZŠ UNESCO 2012 až 
2013

MF ČR 17.8.2015V dodané dokumentaci nebylo zjištěno žádné porušení podmínek, které opravňují k 
využití  dotačních prostředků na akci. MF ČR vydává závěrečné vyhodnocení akce

ÚMA

Smetanovy sady 2014 až 
2015

SFŽP 11.12.2015 11.12.2015Proběhla kontrola účetních dokladů a kontrola realizace - vše v pořádku. Pamětní deska 
bude v termínu do 31.3.2016 doplněna

ÚMA

SprávcePředmět kontroly Kontrolní činnost
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6.3. Kontroly m ěstem poskytnutých dotací 
V souladu se zákonem č. 320/2001 Sb., o finanční kontrole ve veřejné správě a o změně 
některých zákonů  (zákon o finanční kontrole), ve znění pozdějších předpisů, doplněném 
prováděcí vyhláškou č. 416/2004 Sb., v souladu se zákonem č. 552/1991 Sb., o státní 
kontrole, ve znění pozdějších předpisů, provádí město veřejnoprávní kontroly poskytnutých 
dotací. 

V roce 2015 bylo provedeno 11 veřejnoprávních kontrol na místě. Objem finančních 
prostředků zkontrolovaných u příjemců dotací z rozpočtu města Uherské Hradiště na místě 
byl 16 841,4 tis. Kč.   

1 Oblastní charita Uherské Hradiště, Velehradská tř. 247, Uherské Hradiště 994 700,00

2 Společnost Podané ruce, o.p.s. 300 000,00

3 Petrklíč, o.p.s., Na Krajině 44, Uherské Hradiště - Vésky 927 600,00

4 Asociace českých filmových klubů, o.s., Stonky 860, Uherské Hradiště 1 750 000,00

5
Region Slovácko-sdružení pro rozvoj cestovního ruchu, Masarykovov nám. 

21, Uherské Hradiště
2 720 800,00

6 TJ Slovácká Slávia, Stonky 860, Uherské Hradiště 2 042 000,00 1 000,00

7 Hokejový klub HC Uherské Hradiště, Na rybníku 1057, Uherské Hradiště 1 112 000,00 9 669,00

8 1. FC Slovácko, a.s., Stonky 635, Uherské Hradiště 2 650 000,00

9 FC Slovácko, z.s., Stonky 635, Uherské Hradiště 2 650 000,00

10 PARK ROCHUS, o.p.s.. Studenstké nám. 1531, Uherské Hradiště 861 700,00

11 Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně, nám. T.G.Masaryka, Zlín 832 600,00

16 841 400,00 10 669,00

Příjemce dotace Částka v  Kč

Odvod 

nevyčerpaných 

prostředků v Kč

Povinná kontrola ( >300 tis. Kč), namátková kontrola ( >50 tis. Kč)

 
 

 

Závěr veřejnoprávních kontrol byl: 
- prostředky poskytnutých dotací byly čerpány v souladu s uzavřenými smlouvami,  
- kontrolované doklady časově, věcně souvisely s předmětem smlouvy, 
- uznatelné náklady byly vyúčtovány, uhrazeny a promítnuty v účetnictví příjemců 

dotací. 

Dva příjemci dotace byli vyzváni k doložení dokladů prokazujících čerpání dotace na daný 
účel v celkové hodnotě 10,7 tis. Kč. Náhradní termín nebyl využit, finanční prostředky byly 
odvedeny zpět do rozpočtu poskytovatele dotace.  
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7. Zřízené a založené právnické osoby 
7.1. Příspěvkové organizace 

Město Uherské Hradiště bylo k 31.12.2015 zřizovatelem 15 příspěvkových organizací, z toho 
4 působí v  oblasti kultury, 2 v oblasti sportu, 8 organizací spadá do oblasti školství a 
volnočasových aktivit a  1 do sociální sféry. 

Ve schváleném rozpočtu pro rok 2015 byly pro zajištění činnosti příspěvkových organizací 
města Uherské Hradiště schváleny příspěvky ve výši 91 250,1 tis. Kč. Postupnými úpravami 
rozpočtu o přijetí dotací ze státního rozpočtu, přesuny z jednotlivých položek rozpočtu a 
poskytnutím účelových dotací byla tato výše příspěvků na provoz příspěvkových organizací 
upravena na konečnou částku 99 708,8 tis. Kč, investiční dotace ve výši 2 462,2 tis. Kč.  

Zřizovatel, zastoupený Radou města Uherské Hradiště, schválil příspěvkovým organizacím 
rozpočty a závazné ukazatele pro rok 2015 (vč. rozpočtových opatření v průběhu roku) takto: 

Výnosy Náklady Zřizovatel
Stát,kraj, 

EU,...
Mzdy Energie Opravy Velké akce

Ostatní 
provoz

Klub kultury 9 125,0 24 938,9 15 513,9 300,0 0,0 119,2 11 350,0 2 470,0 620,0 4 533,7 5 965,2

Městská kina 7 046,9 13 157,9 5 930,7 180,3 0,0 90,0 5 155,0 790,0 97,0 1 086,0 6 029,9

Slovácké divadlo 16 424,7 38 540,6 17 820,9 4 295,0 0,0 23 125,0 1 297,0 600,0 220,0 13 298,6

Knihovna B.B.B. 2 567,4 17 029,5 12 118,5 2 343,6 0,0 11 824,9 468,1 97,0 4 639,5

Senior centrum UH 2 111,9 4 681,3 1 698,8 870,6 0,0 3 100,0 175,0 166,4 1 239,9

Sportoviště města 2 797,8 11 791,5 8 993,7 0,0 5 195,4 2 938,5 1 232,5 266,6 2 158,5

Aquapark UH 51 235,0 51 980,0 745,0 0,0 1 468,0 14 240,0 12 350,0 1 850,0 23 540,0

MŠ Svatováclavská 7 824,0 11 878,4 4 054,4 0,0 80,0 733,6 2 495,0 1 235,0 7 414,8

ZŠ UNESCO 3 929,0 9 518,3 5 233,7 355,6 0,0 504,4 2 231,0 847,9 5 935,0

ZŠ Za Alejí 3 661,4 9 130,1 3 921,7 1 547,0 0,0 250,0 601,3 2 107,0 690,0 5 731,8

ZŠ Sportovní 4 030,0 8 009,9 3 564,6 415,3 0,0 300,0 420,3 1 355,0 640,0 5 594,6

ZŠ Větrná 3 614,0 8 676,2 4 295,5 766,7 0,0 55,0 806,3 2 190,0 710,0 4 969,9

ZŠ Mařatice 1 578,2 3 325,7 1 422,6 324,9 0,0 232,4 489,6 226,0 2 377,7

ZŠ Jarošov 1 370,9 3 325,7 1 954,8 0,0 100,0 300,0 705,0 440,0 1 880,7

Dům dětí a mládeže 2 704,7 3 811,1 1 035,4 71,0 0,0 1 396,1 250,0 91,0 2 074,0

Celkem 120 020,9 219 795,1 88 304,2 11 470,0 0,0 2 462,2 78 984,7 32 311,2 9 542,8 6 106,3 92 850,1

Výsledek

Příspěvek / Transfer Závazné ukazatele nákladů
Příspěvková organizace 

[tis. Kč]

Vlastní činnost

ROZPOČET 2015 [tis. Kč]

Invest iční 
dotace

 

 
Výsledky hospodaření k 31.12.2015 byly následující: 

Výnosy Náklady Zřizovatel Stát,kraj,.. Mzdy Energie Opravy Velké akce Ost.provoz

Klub kultury 8 989,5 24 772,0 15 513,9 300,0 31,3 119,2 11 278,6 2 439,2 612,0 4 502,6 5 939,7

Městská kina 7 218,1 13 144,3 5 757,9 180,3 12,0 90,0 5 149,1 784,1 96,1 1 085,1 6 029,9

Slovácké divadlo 15 920,9 38 448,9 18 608,9 4 295,0 375,9 23 088,9 1 275,6 586,2 204,0 13 294,2

Knihovna B.B.B. 2 599,0 16 980,9 12 118,5 2 343,6 80,2 11 824,9 468,1 92,0 4 595,9

Senior centrum UH 2 111,9 4 638,2 1 698,8 870,6 43,1 3 080,3 175,0 166,4 1 216,6

Sportoviště města 2 798,5 11 359,5 8 563,7 2,7 5 194,8 2 937,5 1 232,4 266,5 1 728,4

Aquapark UH 51 488,0 51 338,0 73,0 223,0 1 468,0 14 233,011 891,0 1 840,0 23 374,0

MŠ Svatováclavská 7 822,8 11 665,2 4 054,4 212,0 80,0 727,6 2 342,9 1 218,9 7 375,8

ZŠ UNESCO 3 790,3 9 367,5 5 244,6 355,6 23,0 481,4 2 210,1 847,8 5 828,2

ZŠ Za Alejí 3 456,4 8 920,7 3 921,7 1 547,0 4,4 250,0 600,7 1 964,9 680,1 5 675,0

ZŠ Sportovní 4 032,4 7 833,9 3 564,6 415,3 178,4 300,0 420,3 1 354,7 641,3 5 417,6

ZŠ Větrná 3 525,0 8 395,5 4 295,5 766,7 191,7 55,0 747,7 2 098,6 705,7 4 843,5

ZŠ Mařatice 1 560,3 3 241,2 1 422,6 324,9 66,6 215,1 445,6 204,8 2 375,7

ZŠ Jarošov 1 577,1 3 269,4 1 954,8 262,4 100,0 242,3 704,0 437,0 1 886,1

Dům dětí a mládeže 2 707,0 3 565,8 1 035,4 71,0 247,6 1 208,0 234,4 91,0 2 032,4

Celkem 119 597,2 216 941,1 87 828,3 11 470,0 1 954,5 2 462,2 78 492,6 31 325,6 9 451,6 6 058,2 91 613,0

Výsledek 
hospodaření

Investiční 
dotace

Závazné ukazatele nákladů

SKUTEČNOST 2015
PříspěvekVlastní činnost

[tis. Kč]

 

Bližší informace k hospodaření příspěvkových organizací jsou uvedeny v příloze. 

 
 



 28

 
7.2. Obchodní a jiné společnosti 

Město Uherské Hradiště má významnou majetkovou účast, která představuje min. 25% podílu 
na obchodním jmění nebo hlasovacích právech, v následujících společnostech: 

 

Název Sídlo IČ Založeno
zákl.kapit. 
[t is. Kč]

Podíl města
 

EDUHA, s.r.o. Studentské náměstí 1535 686 01 Uh. Hradiště 276 80 657 21.3.2006 72 650,0 100,00%

CTZ, s.r.o. Sokolovská 572 686 05 Uh. Hradiště 634 72 163 1.3.1996 62 400,0 49,04%

OTR, s.r.o. Masarykova 273 687 08 Buchlovice 494 50 581 27.10.1993 400,0 35,00%

HRATES a.s. Průmyslová 1153 686 01 Uh. Hradiště 255 65 516 26.5.1999 36 821,0 34,01%

Slovácké vodárny a 
kanalizace, a.s.

Za Olšávkou 290 686 36 Uh. Hradiště 494 53 866 19.3.1996 840 778,0 31,61%
 

PETRKLÍ Č, o.p.s. Vésky, Na Krajině 44 686 01 Uh. Hradiště 269 28 060 1.1.2004 x 100,00%

Park Rochus, o.p.s. Studentské nám. 1531 686 01 Uh. Hradiště 292 34 387 6.5.2010 x 50,00%
 

 

 

 
Bližší informace k hospodaření obchodních a jiných společností jsou uvedeny v příloze. 
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8. Přezkum hospodaření (audit) 
V souladu s § 17, z.č. 250/2000 Sb. o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů je nutno po 
ukončení kalendářního roku údaje o hospodaření územního samosprávného celku zpracovat 
do závěrečného účtu. 

Zde jsou uvedeny údaje o plnění rozpočtu příjmů a výdajů, tvorby a použití fondů, vyúčtování 
vztahů k jiným rozpočtům. Součástí závěrečného účtu je i zpráva o výsledku přezkoumání 
územně samosprávného celku, které je územně samosprávný celek povinen nechat provést. 

Přezkoumání hospodaření územně samosprávného celku upravuje zákon 420/2004 Sb., o 
přezkoumávání hospodaření územních samosprávných celků a dobrovolných svazků obcí. 

 
8.1. Zpráva auditora 

Město Uherské Hradiště mělo pro rok 2015 uzavřenu smlouvu na provedení přezkumu 
hospodaření města a ověření účetní závěrky za rok 2015 se společností FSG Finaudit s.r.o., 
auditorská společnost, č.oprávnění KAČR 154. 

Z jednotlivých částí přezkumu hospodaření byla vydána zpráva, a to Zpráva z dílčího 
přezkoumání hospodaření za období od 1.1.2015 do 30.9.2015, vydaná dne 5.1.2016 a Zpráva 
o výsledku hospodaření za období od 1.1.2015 do 31.12.2015 ze dne 20.4.2016. 

Předmětem přezkoumání jsou podle ustanovení §2 odst. (1) zákona č. 420/2004 Sb., údaje o 
ročním hospodaření, tvořící součást závěrečného účtu podle §17 odst. (2) a (3) z.č. 250/2000 
Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů,ve znění pozdějších předpisů, a to: 
• plnění příjmů a výdajů rozpočtu včetně peněžních operací, týkajících se rozpočtových 

prostředků; 
• finanční operace, týkající se tvorby a použití peněžních fondů; 
• náklady a výnosy podnikatelské činnosti územního celku;  
• peněžní operace, týkající se sdružených prostředků vynakládaných na základě smlouvy 

mezi dvěma nebo více územnímy celky, anebo na základě smlouvy s jinými právnickými 
nebo fyzickými osobami; 

• finanční operace, týkající se cizích zdrojů ve smyslu právních předpisů o účetnictví;  
• hospodaření a nakládání s prostředky poskytnutými z Národního fondu a s dalšími 

prostředky ze zahraničí poskytnutými na základě mezinárodních smluv; 
• vyúčtování a vypořádání finančních vztahů ke státnímu rozpočtu, k rozpočtům krajů, k 

rozpočtům obcí, k jiným rozpočtům, ke státním fondům a k dalším osobám. 
 
Předmětem přezkoumání v souladu s ustanovením §2 odst.(2) z.č. 420/2004 Sb. je dále oblast: 
• nakládání a hospodaření s majetkem ve vlastnictví územního celku;  
• nakládání a hospodaření s majetkem státu, s nímž hospodaří územní celek; 
• zadávání a uskutečňování veřejných zakázek, s výjimkou úkonů a postupů 

přezkoumaných orgánem dohledu podle zvláštního právního předpisu 
• stav pohledávek a závazků a nakládání s nimi;  
• ručení za závazky fyzických a právnických osob;  
• zastavování movitých a nemovitých věcí ve prospěch třetích osob; 
• zřizování věcných břemen k majetku územního celku;  
• účetnictví vedené územním celkem. 
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Hlediska přezkoumání hospodaření: 
• dodržování povinností stanovených zvláštními právními předpisy, zejména předpisy o 

finančním hospodaření územních celků, o hospodaření s jejich majetkem, o účetnictví a o 
odměňování, 

• souladu hospodaření s finančními prostředky ve srovnání s rozpočtem 
• dodržení účelu poskytnuté dotace nebo návratné finanční výpomoci a podmínek jejich 

použití 
• věcné a formální správnosti dokladů o přezkoumávaných operacích 
 
Etapy auditorské činnosti: 
• etapa přípravy auditu účetní závěrky a přípravy přezkoumání hospodaření 
• etapa průběžného auditu účetní závěrky a dílčího přezkoumání hospodaření 
• etapa provedení auditu účetní závěrky a závěrečného přezkoumání hospodaření 
• etapa účasti kontrolora při projednání závěrů přezkoumání hospodaření a auditu 
 
Zpráva o výsledku přezkoumání a zpráva o ověření účetní závěrky je uvedena v příloze. 

Tato zpráva musí dle § 10 z.č. 420/2004 Sb. mimo jiné obsahovat vyjádření: 

a) nebyly zjištěny chyby a nedostatky, nebo 
b) byly zjištěny chyby a nedostatky, které nemají závažnost nedostatků uvedených pod 

písmenem c), anebo 
c) byly zjištěny nedostatky, spočívající 

1. v porušení rozpočtové kázně, 
2. v neúplnosti, nesprávnosti nebo neprůkaznosti vedení účetnictví, 
3. v pozměňování záznamů nebo dokladů v rozporu se zvláštními právními 

předpisy, 
4. v porušování povinností nebo překročení působnosti územního celku 

stanovených zvláštními právními předpisy, 
5. v odstranění nedostatků zjištěných při dílčím přezkoumání nebo při 

přezkoumání za předcházející roky, nebo 
6. v nevytvoření podmínek pro přezkoumání podle § 7 odst. 2, znemožňující 

splnit požadavky stanovené v § 2 a 3. 
 
Povinnou náležitostí závěru zprávy o výsledku přezkoumání hospodaření je dále 

a) upozornění na případná rizika, která lze dovodit za zjištění podle odstavce 2 písm. b) a 
která mohou mít negativní dopad na hospodaření územního celku v budoucnosti, 

b) uvedení podílu pohledávek a závazků na rozpočtu územního celku a podílu 
zastaveného majetku na celkovém majetku územního celku. 

 
Povinnou přílohou zprávy je i stanovisko podle § 7 odst.1 písm. f), pokud bylo příslušnému 
kontrolorovi doručeno. 
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8.2. Nápravná opatření 
Ve Zprávě nezávislého auditora je na str. 10 uveden Závěr zprávy o výsledku přezkoumání 
hospodaření. Zde je mimo jiné uvedeno, že nebyla zjištěna žádná skutečnost, že hospodaření 
není ve všech významných (materiálních) ohledech v souladu s hledisky přezkoumávání. 
Byly však zjištěny chyby a nedostatky, které nemají závažnost nedostatků podle § 10 odst. (3) 
písm. c) zákona č. 420/2004 Sb.“ (tzn., že nejsou závažné – viz bod 10.2.). Dále je uvedeno, 
že zjištěné chyby a nedostatky z dílčího přezkoumání byly odstraněny. Přesto je nutné přijat 
opatření potřebná k nápravě zjištěných chyb a nedostatků. Návrh je předložen takto: 

1. Ve výkazu plnění rozpočtu bylo zjištěno překročení skutečných výdajů oproti 
rozpočtu po změnách v některých paragrafech, nedošlo však k překročení závazných 
ukazatelů plnění rozpočtu. Tato skutečnost však naznačuje, že nebyla důsledně 
provedena kontrola. 

Konkrétní zdůvodnění dílčích správců (vedoucích odborů) je uvedeno v příloze (str. 2 až 
5) a obecně je možné konstatovat, že k překročení na některých paragrafech došlo díky 
rozsáhlé organizační změně odborů městského úřadu v průběhu daného období, v jehož 
důsledku některé odbory v prvních měsících nedokázaly včas podchytit veškeré dopady, 
které nastaly v závěru roku, kdy již nebyla plánována rada města, jež by schválila v rámci 
jejich rozpočtu přesuny výdajů v rámci paragrafů.  
Ekonomický odbor doporučuje do budoucna nastavit systém tak, aby bylo možné 
obdobným problémům předcházet (např. schůze RM v posledních dnech roku nebo 
pověření pro ekonomický odbor s vymezením rozsahu prováděného rozpočtového 
opatření). 

 
 
2. Dotace z peněžních fondů a individuální dotace jsou poskytovány prostřednictvím 

paragrafu 6112 – Zastupitelstva obcí. Dle rozpočtové skladby by měly být využity 
paragrafy dle zaměření činnosti právního subjektu. 

Použití jednoho paragrafu bylo zvoleno z důvodu přehlednosti pro schvalující orgány, 
neboť takto bylo na první pohled zřejmé, kolik je na „dotace“ uvolněno peněžních 
prostředků, v jaké struktuře a jak jsou čerpány. Bude-li použito odvětvové třídění, tento 
přehled již nebude pro schvalující orgán k dispozici.  

Nápravné opatření učiní ekonomický odbor tak, že v letošním roce navrhne rozpočtové 
opatření a pro další roky bude v důvodové zprávě k tvorbě rozpočtu uveden souhrnný 
přehled všech navrhovaných dotací, které budou rozpočtově zařazeny dle odvětví s tím, že 
individuální žádosti budou i nadále plánovány na paragraf 6112 a po schválení konkrétní 
dotace formou opatření přesunuty na příslušný paragraf (kultura, sport, cestovní ruch, 
mládež, sociální oblast, životní prostředí apod.) 

 
3. V majetku města není evidován „Umělý trávník 3. generace“, nabytý na základě 

smlouvy o bezúplatném převodu. 

Bude ohodnocen reprodukční pořizovací cenou a bude zaveden do majetku Města Uh. 
Hradiště k datu 2.5.2016. 
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4. Při přechodu mezi informačním systémem Gordic a VERA nebyly správně vloženy 
počáteční hodnoty účtů oprávek k dlouhodobému majetku, čímž byla ovlivněna 
konečná hodnota oprávek ke konci roku 2015 bez dopadu na hospodářský výsledek. 

Nesoulad mezi evidenčním a účetním stavem bude řešen s dodavatelem účetního softwaru 
VERA a nápravná opatření proběhnou v průběhu roku 2016. 

 

5. Opravná položka tvořená k pohledávkám na účtu 1920986, které již byly vyřazeny a 
jsou v podrozvahové evidenci. Počáteční i konečná hodnota stejná, přičemž výše 
opravných položek nesmí přesáhnout výši ocenění majetku, k němuž je tvořena. 

Bude provedena oprava účtování opravné položky pokuty – doprava OkÚ a bude správně 
zaúčtováno k datu 2.5.2016.  
Rovněž v účetním systému VERA dojde k automatickému zrušení kontace pro tuto 
opravnou položku. 

 
 
  
Vyvodit závěry vůči osobám, které svým jednáním způsobily městu škodu, není třeba, neboť 
žádná z výše uvedených chyb či nedostatků městu Uherské Hradiště škodu nezpůsobila.  
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9. Ostatní informace 
 

9.1. Sdružené prostředky 
Sdružené prostředky jsou finanční prostředky sdružené na základě smlouvy o sdružení k 
dosažení společného účelu. Sdružit se mohou prostředky několika osob např. za účelem 
výstavby společné investice. Sdružené prostředky jsou spravovány jedním z účastníků 
smlouvy o sdružení, který je obvykle vede na zvláštním bankovním účtu, jehož nepoužité 
zůstatky se koncem roku převádí do dalších let. V účetnictví se zachycují bez použití 
rozpočtové skladby. 

Město Uherské Hradiště neposkytlo jinému právnímu subjektu žádné sdružené prostředky, ani 
není jejich správcem. 

 

9.2. Depozitní účet 
Depozitní účet je účtem cizích finančních prostředků, tj. účtem nemajícím charakter účtu 
veřejných rozpočtů (nemá rozpočtovou skladbu a není součástí výsledku  hospodaření daného 
období).  

Depozitní účet města Uherské Hradiště vykazoval k 31. 12. 2015 zůstatek ve výši  198,2 tis.  
Kč (meziročně se snížil o 326,2 tis. Kč). Na tomto účtu jsou vedeny přijaté kauce policie 
(nejvíce položek), ostatní krátkodobé závazky týkající se opatrovnictví, jistiny při pronájmu 
bytů a záležitosti týkající se agendy ztrát a nálezů. V průběhu roku je také využíván na složení 
jistot účastníků výběrových řízení investičních akcí města, a to často v desítkách až stovkách 
tisíc od jednoho účastníka (ke konci roku, tj. v zimním období, jsou již výběrová řízení 
ukončena, nová nejsou zahajována, a proto tyto jistoty jsou již většinou vráceny účastníkům). 

Depozitní účet, který je ve správě mandátní společnosti R.K.Servis vykazoval k 31.12.2015 
zůstatek ve výši 2 159,2 tis. Kč (meziročně se zvýšil o 530,4 tis. Kč). Účet je využíván pro 
potřeby složení jistoty za nájem bytů. 

 

 

9.3. Rating 
Město Uherské Hradiště si nechává posoudit minulé a současné hospodaření města a jeho 
schopnost a ochotu dostát řádně a včas svým závazkům již od roku 1999. Hodnocení provádí 
společnost Moody´s Investors Service. Hodnocení bylo provedeno také ve sledovaném 
období. 

Po posouzení dosažených hospodářských výsledků města v minulosti a současnosti i výše 
celkového zadlužení, dosavadní předpokládané investiční aktivity města i hospodářské situace 
v mikroregionu, společnost v létě 2014 udělila městu tento Výrok:  

Národní rating subjektu:   Aa1.cz  
Výhled:    Stabilní 
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Výsledky je slovně možné interpretovat takto (aktuální hodnocení města je podbarveno): 

Aaa Aa1 Aa2 Aa3 A1 A2 A3 Baa1 Baa2 Baa3 Ba1 Ba2 Ba3 B1 B2 B3 Caa Ca C
Maximální Velmi slabá Extrémně slabá Nejslabší

Pozn.: hodnocení je vztaženo ke schopnosti splácet své závazky v porovnání k ostatním subjektům v dané zemi (pro UH = České republice)

Nejlepší RATING - Hodnotící stupnice společnosti Moody´s Nejhorší

Velmi vysoká Nadprůměrná Průměrná Podprůměrná Slabá

Očekávaný budoucí vývoj v současnosti uděleného ratingu (výhled)
Pozitivní NegativníStabilní

 

Město dosahovalo v minulosti těchto výsledků: 
Název
Kategorie 2015 2014 2013 2012 2011 2010 2009 2008 2007 2006 2005 2004 2003 2002 2001 2000 1999

Rating Aa1.cz Aa1.cz Aa1.cz Aa1.cz Aa1.cz Aa1.cz Aa1.cz Aa1.cz Aa1.cz Aa1.cz CzAa CzAa CzAa CzAa CzAa ACR ACR

Výhled stabilní stabilní stabilní stabilní stabilní stabilní negativní stabilní stabilní stabilní pozitivní pozitivní stabilní

Czech Rating Agency a.s.Moodý s Central Europe a.s.Moody´s Investors Service Limited

 

K provedenému hodnocení byla společností vydána zpráva, v níž se ke zdůvodnění uděleného 
ratingu  uvádí: 

„Národní rating města Uherské Hradiště Aa1.cz se opírá o řadu faktorů, především o stabilní výsledky 
provozního hospodaření, klesající zadluženost a vysoké hotovostní rezervy, které budou i nadále krýt většinu 
dluhu města. 

Rating města je, ve srovnání s ostatními hodnocenými městy, naopak omezen jeho vyšším dluhovým břemenem, 
se kterým je spojená vyšší dluhová služba. V hodnocení se také odráží značná volatilita kapitálových výdajů a z 
toho vyplývající výkyvy celkových rozpočtových výsledků.“ 

Uvedené předpoklady (stabilizace zadluženosti a neplánování přijetí dalších úvěrů) následně 
v prosinci potvrdilo zastupitelstvo města při schválení rozpočtu města na rok 2016 a 
rozpočtového výhledu do roku 2021. 
 
Město Uherské Hradiště získalo v jednotlivých letech toto hodnocení: 
Název
Kategorie 2014 2013 2012 2011 2010 2009 2008 2007 2006 2005 2004 2003 2002 2001 2000 1999

Rating Aa1.cz Aa1.cz Aa1.cz Aa1.cz Aa1.cz Aa1.cz Aa1.cz Aa1.cz Aa1.cz CzAa CzAa CzAa CzAa CzAa ACR ACR

Výhled stabilní stabilní stabilní stabilní stabilnínegativní stabilní stabilní stabilní pozitivní pozitivní stabilní

Czech Rating Agency a.s.Moody´s Central Europe a.s.Moodý s Investors Service Limited

 
 
Ratingová analýza společnosti Moody´s, týkající se hodnocení města Uherské Hradiště za 
sledované období, je uvedena v příloze. 

 

AKTUÁLNÍ INFORMACE K RATINGU 

V době ukončení zpracování tohoto materiálu přistoupila agentura Moody´s ke změně 
systému hodnocení národních ratingů tak, že dosud „izolované“ známky (tj. platné pouze 
v daném státě bez možnosti srovnání se stejnou známkou udělenou v jiném státu) budou 
nahrazeny celosvětově platným hodnocením. 

Dne 13.5.2016 pak byla vydána ratingová zpráva, jež uděluje městu Uherské Hradiště tyto 
známky: 

Mezinárodní rating subjektu  A2 
Národní rating subjektu:   Aa3.cz  
Výhled:    Stabilní 

Ve zdůvodnění takto vysokého hodnocení je uvedeno (viz příloha str. 3), že „Dne 31. 3. 2016 
byla městu Uherské Hradiště zvýšena úroveň BCA (pozn. ek. odboru: BCA = základní úvěrové 

zatížení) na a3 z baa1 z důvodu zlepšených finančních výsledků v podobě celkově přebytkového 
hospodaření a postupného snižování zadluženosti při udržení dostatečné investiční aktivity“. 
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10. Závěr 
Zastupitelstvo města je povinno (§ 43 z.č. 128/2000 Sb., o obcích) Závěrečný účet spolu se 
zprávou o výsledcích přezkoumání hospodaření obce za uplynulý kalendářní rok projednat do 
30. června následujícího roku a přijat opatření k nápravě nedostatků. 

 

10.1. Zveřejnění závěrečného účtu 
Dle § 17 zákona č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, v platném 
znění, územní samosprávný celek zveřejní návrh svého závěrečného účtu včetně zprávy o 
výsledku přezkoumání hospodaření po dobu nejméně 15 dnů přede dnem jeho projednávání 
na zasedání zastupitelstva územního samosprávného celku na své úřední desce a způsobem 
umožňujícím dálkový přístup.  

Na úřední desce může být návrh závěrečného účtu zveřejněn v užším rozsahu, který obsahuje 
alespoň údaje o plnění příjmů a výdajů rozpočtu v třídění podle nejvyšších jednotek 
druhového třídění rozpočtové skladby a závěr zprávy o výsledku přezkoumání hospodaření. 
Způsobem umožňujícím dálkový přístup se zveřejňuje úplné znění návrhu závěrečného účtu 
včetně celé zprávy o výsledku přezkoumání hospodaření.  

Připomínky k návrhu závěrečného účtu mohou občané příslušného územního samosprávného 
celku uplatnit písemně ve lhůtě stanovené při jeho zveřejnění, nebo ústně při jeho 
projednávání na zasedání zastupitelstva. 

Z výše uvedených důvodů je navrženo zveřejnit závěrečný účet města za rok 2015 takto: 

Termín zveřejnění:  od pátku    27.5.2016 
     do pondělí 13.6.2016 (včetně) 

Termín jednání ZM: pondělí      13.6.2016 

Zveřejnění:                1) úřední deska: tabulkové plnění v členění dle oddílů a druhových 
skupin a závěr zprávy o výsledku přezkoumání hospodaření 

   2) elektronická úřední deska: úplné znění vč. zprávy auditora 
 

 

10.2. Návrh na uzavření závěrečného účtu 
Dle § 84, odstavce 2c, z.č. 128/2000 Sb. o obcích, v platném znění, je zastupitelstvu města 
vyhrazeno schvalovat závěrečný účet města a v § 17 z.č. 250/2000 Sb., o rozpočtových 
pravidlech územních rozpočtů, v platném znění, je uvedeno, že projednání závěrečného účtu 
města se uzavírá vyjádřením: 

a) souhlas s celoročním hospodařením, a to bez výhrad, nebo 

b) souhlas s výhradami, na základě nichž přijme územní samosprávný celek a svazek 
obcí opatření potřebná k nápravě zjištěných chyb a nedostatků; přitom vyvodí závěry 
vůči osobám, které svým jednáním způsobily územnímu samosprávnému celku nebo 
svazku obcí škodu. 
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Celoroční hospodaření by mělo být dle z.č. 563/1991 Sb., o účetnictví, posuzováno podle 
výsledků uvedených v tzv. „účetní závěrce“, která je v § 18 uvedeného zákona definována 
takto: „(1) Ú četní závěrku v soustavě podvojného účetnictví tvoří a) rozvaha (bilance), b) výkaz zisků a ztrát; u 

rozpočtových organizací výkaz o plnění rozpočtu, c) příloha,“, přičemž příloha je definována: “(3) 
Příloha obsahuje údaje týkající se způsobů oceňování, postupů odpisování, postupů účtování použitých v 
účetním období, za něž se účetní závěrka sestavuje, a informace, které jsou důležité pro posouzení stavu majetku 
a závazků, finanční situace a hospodářského výsledku účetní jednotky“. 

V příloze tohoto materiálu je tedy účetní závěrka, sestavená k rozvahovému dni (tj. poslední 
den sledovaného roku), uvedena takto: 

a) Rozvaha – bilance 
b) Výkaz zisku a ztráty 
c) Příloha účetní závěrky 

Zákon o obcích neuvádí, kdy má zastupitelstvo města použít souhlas a kdy souhlas 
s výhradami, a proto je vhodné vycházet z § 10 zákona 420/2004 Sb., o přezkoumání 
hospodaření územních samosprávných celků, v platném znění, v němž je uvedeno: 

(3) Závěr zprávy o výsledku přezkoumání hospodaření ve smyslu odstavce 2 písm. d) musí obsahovat vyjádření, 
zda při přezkoumání podle § 2 a 3 

a) nebyly zjištěny chyby a nedostatky, nebo 

b) byly zjištěny chyby a nedostatky, které nemají závažnost nedostatků uvedených pod písmenem c), anebo 

c) byly zjištěny nedostatky, spočívající  
1. v porušení rozpočtové kázně, 
2. v neúplnosti, nesprávnosti nebo neprůkaznosti vedení účetnictví, 
3. v pozměňování záznamů nebo dokladů v rozporu se zvláštními právními předpisy, 
4. v porušení povinností nebo překročení působnosti územ. celku stanovených zvláštními právními předpisy, 
5. v neodstranění nedostatků zjištěných při dílčím přezkoumání nebo při přezkoumání za předch.roky, nebo 
6. v nevytvoření podmínek pro přezkoumání. 

 
Při přezkoumání hospodaření města Uherské Hradiště za rok 2015 nezávislou auditorskou 
společností nebyly zjištěny nedostatky dle výše uvedeného písmena c), spočívající v porušení 
rozpočtové kázně, v neúplnosti, nesprávnosti nebo neprůkaznosti vedení účetnictví, 
v pozměňování záznamů nebo dokladů v rozporu se zvláštními právními předpisy, 
v neodstranění nedostatků zjištěných při dílčím přezkoumání a v nevytvoření podmínek pro 
přezkoumání podle ustanovení § 7 odst. 2 zákona č. 420/2004 Sb., znemožňující splnit 
požadavky stanovené v § 2 a § 3 uvedeného zákona. 
 
Protože auditor vydává pouze doporučení (nenavrhuje nápravná opatření), navrhuji přijat 
usnesení, jímž zastupitelstvo města schválí závěrečný účet města a účetní závěrku za rok 2015 
a zároveň bude souhlasit s celoročním hospodařením města za rok 2015, a to bez výhrad. 
Zpráva nezávislého auditora o výsledku přezkoumání hospodaření města Uherské Hradiště za 
rok 2015 je uvedena v příloze.  

Pozn.: Komora certifikovaných účetních vydala stanovisko (Účetnictví 3/2014), že pokud zastupitelstvo města 
účetní závěrku neschválí do stanoveného termínu (tj. do 30. června následujícího účetního období), považuje se 
tato závěrka za neschválenou a po tomto termínu již k jejímu schválení dojít nemůže (to se netýká výsledku 
hospodaření, který může být schválen také v rámci schvalování účetní závěrky za některé z účetních období 
následujících – do té doby by byl veden jako výsledek ve schvalovacím řízení). 
 
Vzhledem k výše uvedeným skutečnostem je možné schválit celoroční hospodaření za rok 
2015 bez výhrad s tím, že budou přijata opatření k odstranění chyb a nedostatků uvedených 
auditorskou společností (opatření a názory města ke stanovisku auditora jsou uvedeny v bodě 
8.2.). 



 37

 

 

Přílohy 

1. Zpráva auditora o ověření účetní závěrky 
2. Účetní závěrka města Uherské Hradiště k 31.12.2015 

- Rozvaha 
- Výkaz zisku a ztráty (výsledovka) 
- Příloha účetní závěrky 
- Přehled o peněžních tocích 
- Přehled o změnách vlastního kapitálu 
- Výkaz pro hodnocení plnění rozpočtu 
- Poměrové ukazatele hospodaření 

3. Kontrola hospodaření s majetkem 
- Zpráva o inventarizaci majetku 
- Zpráva Hlavní inventarizační komise 
- Zpráva Škodní komise  

4. Zprávy odborů a útvarů o příjmech a výdajích 
- Tabulkové znění rozpočtu 
- Slovní komentář 

5. Závazné ukazatele a zdůvodnění neplnění 
6. Vyúčtování finančních vztahů ke státnímu rozpočtu 
7. Hospodaření zřízených a založených společností 

- Příspěvkové organizace 
- Ostatní společnosti s významnou majetkovou účastí 

8. Přehled vedených soudních sporů 
9. Ratingová analýza 
10. Pohledávky města 

- Stanoviska vybraných správců k pohledávkám 
- Seznam pohledávek navržených k odepsání 
 

  
Návrh usnesení je uveden v příloze 
 
 

Zpracoval 
EKO Ing. Vladimír Moštěk 
EKO Pavel Pekárek (článek 5.2, 5.3., 8.2.,9.1. a 9.2. – účetnictví, náprava auditu, sdružené prostředky a depozitní účet) 
EKO Ing. Martina Marečková (článek 5.1. a 5.4. – dlouhodobý majetek a inventarizace) 
EKO Martina Pelechová (část článku 5.5., týkající se seznamu pohledávek po lhůtě splatnosti) 
EKO Ing. Roman Kapusta (článek 6.1., 8.2. – finanční vypořádání přijatých dotací, náprava auditu) 
EKO Ing. Ivana Martináková (článek 6.3. a 7. – kontroly městem poskytnutých dotací a založené právnické osoby) 
ÚIA Ing. Libuše Habartová (článek 8.1 – zpráva auditora) 


